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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT T§ JASHTEM

Pér Programin e studimit Bsc né “Matematiké” ofruar nga Universiteti “Ismail

Qemali” Vloré
Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti “Ismail Qemali” Vloré
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Matematikés
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né¢ “Matematiké&”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 832, daté 04.06.2008
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 439, daté 09.09.2011
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
3 Programi ofrohet n& bashképunim me -

institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizén kombétare 2 kualifikimeve: | Niveli 6

Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 12PAE / OPAK v.a. 2019-2020
17 | studimit: 10PAE / OPAK v.a. 2018-2019

18PAE / OPAK v.a. 2017-2018

Numri i studentéve: 10 Studenté v.a 2019-2020

18 2 Studenté v.a 2018-2019
13 Studenté v.a 2017-2018

19 | Komente / t& tjera: -




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Nit PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Komisioni shqyrtoi dokumentacionin e ngarkuar n& fagen www.ascal.al (lista e
dokumentacionit) pér programin e studimit Bachelor Matematiké. N& daté 22.02.2021 u krye
vizita dy ditore (online) né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré pér t'u njohur me stafin e
Departamentit t& Matematikés si dhe strukturat pérgjegjése pran¢ Fakultetit t& Shkencave
Teknike. Universiteti “Ismail Qemali” Vloré e ushtron aktivitetin e tij mésimor-kérkimor
bazuar né Ligjin e Arsimit t& Lart& Nr. 80/2015, Statutin e Universitetit, Rregulloren bazé té tij
dhe né aktet e tjera rregullatore t& institucionit. Programi i studimit Bachelor né “Matematiké”
i ciklit t& paré ofrohet nga Departamenti i Matematikés dhe &sht€ pjesé e njésité bazé t&
Fakultetit t& Shkencave Teknike, t& Universitetit “Ismail Qemali” Vloré. Departamenti i
Matematikés &shté hapur né vitin akademik 2008-2009, me vendim t& Késhillit t& Ministrave
Nr.832, daté 04.06.2008. N& vitin 2011 &shté diplomuar brezi i paré i studentéve. Deri mé tani
Departamenti i Matematikés ka diplomuar 11 (njémbédhjet€) breza studentésh (deri né vitin
akademik 2019-2020). Programi i studimit Bachelor né “Matematiké” ofron pérgatitjen,
formimin dhe diplomimin e student&ve né fushén e matematikés dhe programi &shté hartuar né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t& vendit dhe nuk bie ndesh
me interesat dhe programet e ofruara nga institucione t€ tjera t€ arsimit t€ lart€. Ky program
ofrohet me kohé t& ploté dhe &sht& organizuar duke respéktuar legjislacionin né fuqi lidhur me
organizimin e programeve t& studimit (VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018). Programi Bachelor né
“Matematiké” i pérket nivelit 6 (gjasht&) (bachelor) t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
Programi &shté& organizuar né 6 (gjashté) semestra akademiké me nga 30 kredite (ECTS) secila.
Programi Bachelor né “Matematiké” zhvillohet me kohé t€ ploté né 3 (tre) vite akademike n&
gjuhén shqipe. Léndét e programit jang t& ndara né 1éndé baze, lénd€ karakterizuese, dhe 1€nd&
ndérdisiplinore/integruese, plotésuese dhe detyrime pérmbyllése sipas Udhézimit t&¢ MASR
Nr.41, dt. 24. 01. 2018. Aktualisht, Departamenti i Matematikés ka n&€ pérbérjen e tij staf
akademik prej 15 (shtaté&) pedagogésh me kohé t& ploté, nga t€ cilét, 2(dy) Profesor i Asociuar,
7 (shtaté&) Doktor i Shkencave dhe 6 (gjashté) Master i Shkencave.




Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Pérbérja e GVIJ: Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, vendosén Prof. Dr. Fatmir
Hoxha dhe Prof. As. Dr. Eglantina Kallugi si eksperté t& jashtém vlerésimi pér kété program
studimi. Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga koordinatori
teknik i ASCAL Z. Muhamed Prezja.

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém (GVJ) u kontraktua nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin
e Lart€¢ (ASCAL) pér t€ béré vlerésimin e jasht€ém pér heré t€ paré t& Programit t& Studimit
Bachelor né “Mateamtiké” ofruar nga Departamenti Matematikés, Fakulteti i Shkencave Teknike
(FSHT), Universiteti “Ismail Qemali” Vloré& (UV). Q&llimi i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté
t& jap€ nj& mendim t& pavarur pér shkallén né t& cilén Departamenti i Matematikés (FSHT/UV)
gshté i pérgatitur dhe i angazhuar pér t&€ pérmbushur standardet akademike t& diplomave qé& l&shon.
Pér té arritur n€ két€ gjykim, GVJ u mbéshtet né shqyrtimin e Raportit t€ Vlerésimit t&€ Brendshém,
né dokumentacionin bazg¢ mbi té& cilin bazohet veprimtaria e IAL (statuti, rregullorja, strategjia
etj.), dosjen e programit t& studimit, dokumentacionin e sekretaris€ mé&simore, takimet dhe vizitat
“on-line” e organizuara n¢ institucion, e cila konsistoi n€ njohjen me t& gjitha strukturat pérbérése
t& Universitetit “Ismail Qemali” Vloré (UV), Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe veganérisht
me Departamentin € Matematikés, Pérgjegjésen e Departamentit Prof. As. LI. Sota, stafin e
Departamentit t& Matematikés, me t& cilét u diskutuan dhe u sqaruan ¢éshtje q&¢ GVIJ i kishte
pregatitur pas njohjes me dokumentacionin e dorézuar dhe RVB. Pas vizités né institucion, GVJ
krijoi ide t& qarta rreth funksionimit t& strukturave t& IAL-s& q& ofrojné programin e studimit
Bachelor Matematiké, hartimin e k&tij programi studimi dhe k&éto pérfundimi i parashtroi né
formén e njé raporti si mé& poshté vijon.




Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Matematiké”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE Tk STUDIMEVE BACHELOR

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tu e
qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q&€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Universiteti i Vlorés, Fakulteti i Shkencave Teknike, Departamenti i
Matematikés ofron programin e studimit Bachelor Matematiké né pérputhje
me interesat kombétare dhe konform kuadrit ligjor t& pércaktuar né Ligjit Nr
80/2015, Neni 1, pika d, Neni 5/ 2¢. t& Arsimit t& Larté dhe Kérkimit Shkencor
pér IAL-t€¢ n€ Republikén e Shqipérisé. Ky fakt &shté pasqyruar né aktet
rregullatore t& AL si¢ &shté Statuti apo Plani strategjik i zhvillimit.
Evidenca

Statuti i UV (2019) Neni 3, pika 2b, fq 7

Plani Strategjik 2018-2024 UV, fq 22, 24

Krijimi i DM KM Nr.832, daté 04.06.2008

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Ky program studimi &sht& koherent me misionin e IAL t&é pércaktuar né
Statutin ¢ UV. Plani mé&simor &shté bashkohor dhe shterues, programet e
1éndéve jané t€ plota e t& pérditésuara dhe synojné ruajtjen dhe kultivimin e
vlerave kulturore kombétare. Ky program studimi kérkon t& pasurojé tregun
me mésues cilésoré t& matematikés, i cili ka shérbyer ndér vite si burimi
kryesor pér rajonin e jugut.

Evidenca

Statuti i UV (2019) Neni 3, pika 2b, fq 7.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pé&rputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor Matematiké ofrohet né perputhje me géllimin
dhe misionin e UV-s& dhe FSHT. Ai ka si gé€llim formimin e specialistéve t&
lart€ n& fushén e matematikés, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t&
vendit, punén kérkimore-shkencore né matematikén teorike dhe até té
aplikuar. Programi i studimit &sht& hartuar n& pérputhje me nevojat e tregut té
punés (kryesisht me formimin e mésuesve t& ardhshém) dhe nuk bien ndesh
me interesat dhe programet e ofruara nga Institucione té tjera té Arsimit t&
Lartg, madje i mundéson studentéve t& vijojné studimet e cikleve mé t& larta
né IAL brenda dhe jasht& vendit.

Evidenca
Plani strategjik UV 2018-2024 fq. 22, 24
Rregullore e FSHT-s€, Neni 2, fg. 3

Plani strategjik i Departamentit t& Matematikeés.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& p&rputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Programi i studimit Bachelor Matematiké &sht& hartuar né pérputhje me
nevojat dhe rajonale pér t& pregatitur m&sues matematike pér arsimin publik
dhe até& privat t€ rajonit.

Studentét q& ndjekin programin e studimit Bachelor Matematiké pérgatiten me
njohurité bazé t& matematikés teorike dhe asaj t& aplikuar duke i béré t& ndihen
kopetentg né kryerjen e analizave dhe pérpunimeve matematikore né fushén e
ekonomisg, ¢éshtjeve sociale e mé gjeré. Njohurité e pérvetésuara né tre vite




akademike, jané planifikuar pér tu dhéné mundésing pér t& vijuar studimet e
métejshme né t& njéjtén disipliné apo né drejtimet e teknologjisé s&
informacionit apo ekonomisg, megjithaté destinacioni i pjesés mé t& madhe t&
studentéve t& diplomuar né kété program &shté profesioni i mésuesisé.

Evidenca

Statuti i UV (2019), Nenit 3, pika 2, shkr.b, fq.7

Plani strategjik i Departamentit t& Matematikés, pika 1, fq. 5-6
Kurrikula Bachelor DM 2017-2020

kShkalla e permbushjes s&
standardit

Standardl L 2

Programet e studimit j jane né perputhje me strateglme e zhvillimit, statutm dhe aktet e tJera
rregullatore té mstntucnomt té arsnmlt te lart dhe fushat akademlke té tl ‘ ~

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe n€ zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& vetg
institucionit.

Referuar Planit Strategjik q& UV ka hartuar pér periudhén 2018-2024 rezulton
se programi i studimit Bachelor né Matematiké &sht€ né pérputhje me objektivat
dhe né zbatim t& kétij plani strategjik, sipas t& cilit motivohen dhe nxiten
studentét pér t& pérvetésuar dhe pér pérgjelljen e informacionit né funksion t&
zhvillimit t& shoqérisé dhe mjedisit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

Bazuar né Statutin e UV-sé (publikuar “online” né:
https://univiora.edu.al/statuti/) dhe Rregulloren e ké&tij universiteti (publikuar
“online” n#: https://univlora.edu.al/rregullorja/) jan& pércaktuar qarté drejtimet
prioritare akademike t& programit Bachelor Matematiké dhe mé konkretisht
konsistojné né& i cili né rritje t& standardeve t& cilésis€, pérmirésimin e programit
té studimit, forcimin e orientimit t& student&ve drejt tregut t& punés, zgjerimin e
edukimit drejt specializimeve t& gjera dhe zhvillimi i formave t& reja t& edukimit,
sigurimin e infrastrukturés s& mésimit dhe asaj organizative.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/statuti/
https://univlora.edu.al/rregullorja/

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Referuar kriterit t& mésipérm si dhe takimit me autoritet drejtuese t&
universitetit dhe né veganti t€ Departamentit t& Matematikés rezulton se
emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit &shté né
pérputhje t& ploté me fushat e drejtimet akademike t& institucionit, fakultetit
dhe departamenteve brenda tij, strategjing pér zhvillim t&€ UV dhe udhé&zimeve
té MASR. Pérmbajtja e programit t€ studimit Bachelor né ka pér géllim
edukimin e brezave pér t& qené mésues dhe specialisté t& sektorit privat dhe
publik.

Evidenca
Plani strategjik i Departamentit t&€ Matematikés.

Kurrikula Bachelor DM 2017-2020




ii eksperté

Kriteri 1. Programet e studimeve kang
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojn€ studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit.

Referuar Planit Strategjik téUV, 2018-2024 dhe né veganti Plani strategjik
t& Departamentit t& Matematikés; GVJ evidentoi se ai &hté hartuar me
qéllim formimin dhe kualifikimin shkencor té studentéve né fushén e
drejtimit t&€ mésimdhénies.

Objektivat e ¢do 1énde t& programit t& studimit s& bashku me njohurité dhe
kompetencat q¢ fitojné studentét prej tyre jané paraqitur né syllabuset
pérkatés. Ky program synon t’i pajisé student&t me njohuri t& pérgjithshme
(Iéndét bazg&) dhe specifike/profesionale, duke i aftésuar ata pér kualifikime
t& métejshme (Master Profesional/Shkencor).

Referenca:

Planit Strategjik t& UV, 2018-2024.

Plani mé&simor i programit Bachelor Matematiké.

Kriteri 2. Institucioni kiyen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit qé&
ofron, pérpara hapjes sg tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin
real t& studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme n& sektorin
pérkatés.

Bazuar né¢ dokumentacionin e vé€n& n€ dispozicion si dhe nga takimi me
studentét si dhe stafin akademik t& Departamenit t& Matematikés, GVJ
arriti n&€ konkluzionin se programi i studimit Bachelor Matematiké &shté
hartuar bazuar n& eksperiencat e universitetteve vendase dhe t& huaja, por
nuk ekziston nj& studim tregu i miréfillté pér kété program, por stafi
akademik i mbéshtet studentét pér tu punésuar né fushén e mésimdhénies
né sektorin privat dhe até publik.

Nga té dhénat e v€na n& dispozicion dhe takimi me stafin akademik
rezulton se studentét q& ndjekin studimet kryesisht jané nga Fieri, Vlora
dhe mé pas Lushnja dhe Berati.

GVJ véren se njé mungon njé studim i miréfillté i tregut té punés pér
programin e studimit Bachelor Matematiké dhe sugjeron qé té kryhet njé i
tillé dhe gjykon se kjo mund té ndihmojé né rritjen e numrit té studentéve
né kété program studimi.

Njé tjetér sugjerim éshté referimi i drejtpérdrejté me sektorin privat dhe
publik arsimor, nisur nga gjeografia e afért e universitetit me vendbanimin
si dhe giurmimi me ané té grupeve Alumni,

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t& studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigjen nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Referuar plan-programit t& programi t& studimit Bachelor Matematiké dhe
syllabuseve t& léndéve rezulton se studentét e diplomuar né kété program
studimi mund t€ vijojné studimet e métejshme né programet Master
Profesional / Master i Shkencave né Matematiké dhe programe te
ngjashme. Meqé mésuesia futet n& profesionet e rregulluara, t& diplomuarit
n& Bachelor Matematiké nuk mund t& punésohen si mésues.




: ni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin
e njé& programi studimi né nj& fushé t&
caktuar.

nga 7 departamente dhe Departamenti i Matematikés &shté& njé prej
tyre dhe konkretisht qé ofron programin e studimit Bachelor ng
Matematiké prej 11 vitesh.

Aktualisht Departamenti i Matematikés pérbéhet prej 15 pedagogésh
efektivé (PAE) nga té cilét 2 mbajné titullin Prof. As., 7 titullin Dr.
dhe 6 MSc. Pérveg stafit akademik t& Departamentit t& Matematikés
né programin e studimit Bachelor Matematiké aktivizohen edhe
pedagogé nga departamente t& tjera t& FSHT pér vitin akademik 2019-
2020, si nga Departamenti i Fizikés dhe Informatikés, t& cilét ishin
prezent edhe né takimin e zhvilluar né UV.

Bazuar né ngarkesén mésimore té departamentit rezulton se ngarkesa
mbulohet nga pedagogé efektivé dhe ngarkesa e tyre plotésohet
kryesisht me léndét qé ato ofrojné pér degé té tiera. Ambientet dhe
baza laboratorike éshté e kénagshme.

Evidenca:
Organika e Departamentit t¢ Matematikés.
https://univlora.edu.al/en-organigrama/

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Evidencat vértetojné se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit
t& studimit Bachelor Matematiké &sht€ n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& FSHT-s& dhe Departamentit t& Matematikés
né vecanti dhe &shté organizuar sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit bazuar né udhézimeve kombétare e evropiane
si dhe né& Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve.

Ky program i ofruar nga Departamenti i Matematikés &shté i nivelit 6
(gjasht&) dhe &sht& né pérputhje me t& gjitha dizpozitat ligjore dhe
nénligjore n€ fuqi (Statuti i UV).

Pérsa i pérket kodifikimit, programi i studimit Bachelor né
“Matematiké” &sht& ndértuar n€ ngjashméri me programet e ngjashme
t& universiteteve té tjera, konkretisht Fakulteti i Shkencave t& Natyrés,
Universiteti i Tiranés, né€ njé masé af€rsisht 75% pér t’ju mundésiuar
studentéve transferimin e krediteve si dhe vijimin e studimeve t& ciklit
té dyté prang kétij fakulteti ose anasjelltas.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e

Programi i studimit Bachelor Matematiké ofrohet nga Departamenti i
Matematikés dhe pérputhet plotésisht me fushén e pérgjithshme dhe
specifike t& programit t& studimit.




kerkimore t€ njésisé bazg, pérgjegjése pér | Programi i Matematikés specifikisht mbéshtet formimin matematikor
programin e studimit, sipas klasifikimit/ t& kétyre specialiteteve né funksion t& programeve pérkatése. Kjo gjé

kodifikimit t& programeve t& studimit sipas ; e : i
direkiivave dhg ugkrlézimeve kombétareg reflektohet né planet mésimore pérkatése. Kurrikula e programit

evropiane. NE rastet e programeve Bachelor Matematiké &shté hartuar né pérputhje me kuadrin ligjor né
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga njésite fuqi; léndét jané té kategorizuara aipas linjave t& formimit bazg, t&
pérgjithsme dhe specifike, me géllimi formimin e studentéve pér t&
vijuar studimiet e ciklit t& dyt& n€ programet e ofruara nga UV ose
universitete qé ofrojné programe t& ngjashme brenda apo jashté
vendit.

bashké&punuese duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

“Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, | Bazuar né R‘rekguklklokreﬁ e UV,‘ Statutin e UV, GVIJ evidenton se ekzistojné
mblkeqyrtlef} dhe mbafe_Y;lIJlt_J_eP e t& gjitha strukturat brenda institucionit qofshin kéto akademike, ndihmé-
programit siguron marrédhénie ; R b : e T
bashképunimi brenda institucionit akademike dhe administrative referua.ir pércaktimeve n€ Ligjin e Arsimit t&
népérmjet ndarjes s& detyrave mes Larté dhe t& reflektuatuara né Statutin dhe Rregulloren e Universitetitt t&

njésive e personelit, marrjes s¢ Vlorés.
pérgjegjésive respektive dhe analizés

e Universiteti i Vlorés &shté i pérbéré nga katér fakultete dhe Departamenti i
s& vazhdueshme t& punés s¢ tyre.

Matematikés &shté njésia baz&€ n€ pé&rbérje t& Fakultetit t& Shkencave
Teknike. v
Nga vizita e kryer me strukturat respektive administrative dhe akademike
vihet re funksionimi i tyre konform pércaktimeve ligjore dhe me q&llim
mbarévajtjen e procesit mésimor, shkencor dhe administrativ.

Evidenca:

https://univlora.edu.al/en-organigrama/
Kriteri 2. Pér realizimin e Referuar publikimeve n& fagen zyrtare https://univlora.edu.al/sektori-
objektivave e procesit mésimor e projekteve/erasmus/ si dhe nga takimi q& GVJ realizoi me pérfagésues té
formuesiie Pl Iy it lon) Zyrés s& Marédhénieve mé Jasht& rezulton se institucioni k dosur
vendos marrédhénie bashké&punimi o ! T 2 S UEIONL X8 eI
me institucionet homologe brenda marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe/ose
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e jashté vendit, aktorét e biznesit vendas dhe/ose t& huaj. Aktualisht

biznesit vendés dhe/ ose & huaj. Universiteti i Vlorés ka marréveshje aktive me dhjetéra universitete

evropiane, ku dominojné ato Italiang, kjo pér efekt gjeostrategjik por nuk
mungojné edhe bashk&punimet me universitetet né SHBA.

Evidence pér thirrjet e hapura si dhe projektet aktive &shté informacioni i
publikuar né fagen zyrtare t&€ universitetit.

Evidenca:

https://univlora.edu.al/sektori-projekteve/erasmus/
Kriteri 3. N& ményré periodike, NE lidhje me pérmbushjen e kétij kriteri GVJ vé re se ekzistojné evidenca
njésia pérgjegjése pér programin e né Raportin Vjetor t& Punés pér periudhén Tetor 2018-Shtator 2019 t&
studimit harton raporte analitike t& Departamentit t& Matematikés si njési bazé pérgjegjése pér programin e
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pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit ng funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

studimit Bachelor Matematiké, pér raportet analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit t&
studimit, t& cilat konsistojné né vlerésimin e mobiliteteve t& stafit dhe
pedagogéve dalés dhe hyrés, né komunikimin e eksperiencés s& fituar tek
anétarét e tjeré t& personelit akademik.

GVJ e konsideroi kété kriter njé piké té forté té njésisé pasi shkémbimet
kané gené té shpeshta né té dy kahet.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n& varési t&
natyrés specifike t& programeve t&
studimeve q& ofrojné.

Nga vizita dhe takimi me strukturat pérgjegjese GVJ evidentoi se
universiteti ka pak praktika pér nénshkrimin e marréveshjeve t&
bashképunimit me institucione publike dhe private pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés pér njé séré programesh studimi, kryesisht ng&
ciklin e dyté.

NEé rastin e programi té studzmzt Bachelor Matematiké nuk ka evidenca
pér marréveshje bashképunimi té nénshkruara, fakt qé justifikohet pasi né
planin mésimor té kétij programi nuk kryhet praktiké profesionale.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar ng
bashkérendim me puné&dhénésit.

Bazuar n€ dokumentacionin e véné n& dispozicion nga Departamenti i
Matematikés konstatohet se UV ofron trajnime profesionale té métejshme
pér student&t né¢ bashkérendim me Qendrén e Zhvillimit Rajonal (RDC)
Kjo gendér ofron trajnime profesionale t& edukimit t& vazhdueshém pér
student&t dhe stafin. Njé evidencé e formimit t& vazhduar &shté projekti
TEAVET ku kualifikohen mésuesit e shkollave 9-vjecare dhe t& mesme, si
dhe studentg t& Departamentit t&¢ Matematikés, por t& programit Master
Profesional n&¢ Matematiké.

Evidenca:
https://trajnime.arsimi.gov.al/Trajnimes/TrajnimeTeavet

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI
STUDIMIT Ti CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi Im1

'Programet e studlmeve orgamzohen né perputhje me parashlkrmet llgjore e percaktlmet . ‘
nénligjore kombetare né fuql per kéto programe studlml. o .

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jang t&
organizuara né 1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Referuar dokumentacionit shkresor t& véné né dispozicion GVJ arrin né
pérfundimin se programi i studimit Bachelor né Matematiké &shté i
organizuar n€ pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté nr. 80/2015, si dhe
VKM Nr. 41 datg 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit té Larté”.




Bazuar né Planim mésimor t& programit Bachelor Matematiké dhe né
takimet “online” me pérgjegjésen dhe stafin e departamentit u vu re se Ky
program studimi &sht& i organizuar né pérputhje me Sistemin Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Plani mésimor
realizohet né 3 (tre) vite studimi (6-gjashté, semestra), me njé numér total
kreditesh 180. Léndét mésimore jané t€ klasifikuara sipas kategorive A,
B, C, D, E, F, sipas kétyre pérqindjeve:

A. Léndg bazé (30 kredite — 16.7%);

B. Léndg karakterizuese (93 kredite — 51.7%);

C. Lénd€ Ndérdisiplinore/Integruese (22 kredite — 12.2%);

D. Léndg Plotésuese (26 kredite — 14.4%);

E. Detyrime Pé&rmbyllése (6 kredite — 3.3 %5.

Kurrikula éshté e ndértuar né pérputhje t& ploté me kriteret e pércaktuara
nga kuadri ligjor si dhe programet e ngjashme brenda dhe jashté vendit.

Evidenca:
Plani mé&simor Bachelor Matematiké
Rregullore e Programeve té studimit t& Departamentit t& Matematikés.

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

Nga dokumentacioni i vendosur né dispozicion nga Departamenti i
Matematikés (Plani mésimor dhe syllbuset e léndéve) GVJ vuri re se
programi i studimit Bachelor Matematiké pérmban 1&€nd€ bazg t&
matematikés & i ndihmojné né formimin e miré nése do t&€ ndjekin
drejtimin e mésuesisg, si dhe né [€ndé specifike pér t’ju dhéné mundésing
e njé baze t& pérshtashtme pér ato q€ do t&€ ndjekin rrugén e kérkimit
shkencor.

Evidenca:
Plani mé&simor Bachelor Matematiké.
Syllabuset e léndéve t€ programit Bachelor Matematiké.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fush& studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

GV vé re se programin e studimit Bachelor Matematiké, plani mésimor i
tij, organizimi i l&nd&ve sipas tipologjive me mbi t& gjitha tematika e
pasqyruar n& syllabuse &shté njé evidencé q& studentét e kétij programi
marrin njohuri t& pérparuara né fush&n e matematikés. Léndét jané té
organizuara né leksione, seminare dhe oré laboratori (pér disiplinén e
fizikés dhe informatikés) n€ njé raport t& drejté dhe né pérputhje me
objektivat e programit. Literatura baz& dhe ajo ndihmése é&shté e
pérshtatshme dhe koherente me at& t& programeve té& njéjta né IAL té tjera
brenda dhe jashté vendit. Evidencé pér kéto jan& edhe shkémbimet
Erasmus+ té& studentéve si dhe vijimi i studimeve master né universitete
té tjera. '

Evidenca:
Plani mésimor Bachelor Matematiké.
Syllabuset e l&ndéve t&€ programit Bachelor Matematiké.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara n& fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme

Referencé e pérmbushjes s& kétij kriteri nga GVJ jané syllabuset e
pérditésuara, softet q& pérdoren pér konkretizimin dhe modelimin e
metodave dhe pérpunimeve statistikore. Programi pérmban 1éndé t&
karakterit baz& dhe atij karakterizues, ku kéto t& fundit mundésojné njé
analiz€ komplekse t& problemave{€ ndryshme.
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né njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Evidenca:

Plani mé&simor Bachelor Matematikeé.

Syllabuset e l&ndéve té programit Bachelor Matematiké, specifikisht
literatura e detyruar dhe e rekomanduar.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Nga GVJ u konstatua se programi i studimit Bachelor Matematiké &shté i
strukturuar konform té gjith& elementeve t& pércaktuar nga Ligji i Arsimit
t€ Larté dhe aktet nénligjore né fuqi. Plani mé&simor &shté i pérbéré nga 6
semestra té ndaré& né& 3 vite akademike, ku léndét jané t& ndara sipas tipit
t€ veprimtarisé. Syllabuset i pérmbajné t& gjithé elementet e kérkuara né
VKM 41, daté 24.01.2018.

Evidenca:

Plani mé&simor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e progeamit Bachelor
Matematiké.

VKM 41, daté& 24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit té Larté”.

Kriteri 6. Programet e studimit kang
t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar l&nd&t/
modulet sipas kategorit& t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.

:Shkalla e permbushjes sé
standardlt .

Referuar VKM Nr. 41 daté 24.01.2018, pika 2, shtojca nr.1, programi i
studimit Bachelor Matematiké &shté organizuar sipas Sistemit Europian
t¢ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi
pérmban 24 [énd€ (174 kredite ECTS), dhe pérgatitien e diplomés
(tezé&/provim formimi me 6 kredite) pra né€ total 180 kredite t& shpérndara
né tre vite akademike.

Evidenca:
Plani m&simor Bachelor Matematik&/ Syllabuset e progeamit Bachelor
Matematiké.

Standardl II 2

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion programi i studimit
Bachelor Matematikés €shté hapur né vitin akademik 2008-2009, me
vendim t& Ké&shillit t& Ministrave Nr.832, daté 04.06.2008. Plani mé&simor
i kétij programi i &sht€ nénshtruar vlerésimit periodik nga Senati
Akademik i UV dhe ka marr€ vler&simin pérfundimtar.

Né daté& 21.09.2017 Bordi i Akreditimit t& ASKAL i ka dhéné vlerésimin
institucional me Vendimin Nr. 71.

Njésia kryesore &hté FSHT, e cila pérbéhet nga 7 njési bazé dhe
Departamenti i Matematikés &shté pérgjegjése pér ofrimin e programit t&
studimit Bachelor Matematiké. Nj&sia baz& éshté e organizuar né 3 grupe
mésimore-kérkimore, Algjebér dhe Gjeometri analitike, Analizé dhe
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Ekuacione diferenciale-Gjeometri dhe Probabilitet — Statistiké dhe
Matematiké e Aplikuar.

Evidenca:

Statuti i Uni versitetit t& Vlorés.

Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Teknike.

Rregullore e programeve t& studimit t& Departamentit t& Matematikés.
Vendimi Nr. 71, daté 21.09.2017 i Bordit t& Akreditimit t& ASCAL.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Referuar Rregullore e Brendshme e Departamentit t& Matematikés, Neni
6, GVJ vé re se ky éshté njé kriter i pérmbushur si nga njésia kryesore
ashtu edhe nga ajo bazé. Koordinator i programit t& studimit &shté
pérgjegjési i njésisé bazé, momentalisht &shté Prof. As. Llambrini Sota.
Detyra dhe pérgjegjésia e koordinatorit &ht& t& kontrollojé ecuring e
procesit mésimor té studentéve dhe ti pércjellé drejtuesit t€ njésisé
kryesore nevojat e tyre. Nga komunikimi me Prof. As. Ll. Sota
evidentohet se ekziston bashké&punimi midis instancave t& ndryshme dhe
mbéshtetja e kérkesave dhe nevojave q€ vijné nga njésia bazg, n& funksion
t& mirékoordinimit dhe mbéshtetjes.

Evidenca:
Rregullore e Brendshme e Departamentit t& Matematikés, Neni 6.
Vendimi: Emérimi i Koordinatorit pér marrédhéniet me studentét.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Bazuar né konstatimet e GVJ si dhe referencave t& zyrés s€¢ Burimeve
Njerézore prané Universitetit “Ismail Qemali”, rezulton se Fakulteti i
Shkencave Teknike pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin e strukturés akademike (Nr 80/2015, Neni 25, pika 4).
Fakulteti i Shkencave Teknike pérb&éhet nga 7 (shtat€) departamente.
Departamenti i Matematik&s &ht& njé prej njésive bazé dhe &shté i
organizuar konform pércaktimit ligjos si nga ana sasiore ashtu edhe ajo
e kualifikimit t& stafit akademik.

Evidenca:

Rregullore e Brendshme e Departamentit t€ Matematikés.

Statuti i Universitetit t& Vlorés.

Rregullore e Universitetit t& Vlorés.

Ligji pér Arsimin e Lart& n€ Republikén e Shqipérisé, Nr 80/2015, Neni
25, pika 4.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

GV referuar informacionit t& Zyrés s& Burimeve Njerézore dhe organikés
sé publikuar n& fagen e UV konstaton se Departamenti i Matematikés
&shté i strukturuar sipas kérkesave ligjore dhe konkretisht pérbéhet nga
15(pesémbédhjeté) anétaré efektivé si personel akademik (PAE), t&
punésuar me kohé& t& ploté, nga té cilét 2 (dy) Profesoré t& Asociuar,
7(shtaté) Doktoré dhe 6(gjasht&) Master Shkencor.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/en-organi gm'ma/’

(
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Kriteri 5. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Referuar sa &shté shkruar né Kriterin 4, Departamenti i Matematikés ka
staf akademik t& kualifikuar dhe t& afté pér t& pérmbushur detyrimet e
programit t& studimit Bachelor n& Matematiké. Ai ka n& pérbérje staf
akademik me kohé& t& ploté, t& kualifikuar né disiplina sipas grupeve
mésimore-kérkimire né té& cilat éhté i ndaré departamenti.

Pér shkak t& numri t€ vogél té studentéve né vitet e fundit akademike
ngarkesa mbulohet né masén 90% nga staf akademik efektiv i
Departamentit t& Matematikés.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/stafi-akademik-departamenti-i-matematikes/

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& par&, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

GV1J nga dokumentacioni qé ka shqyrtuar si dhe nga takimi i zhvilluar
me pérfagésues t& njésisé kryesore dhe ato t& njésis€ baz€ arrin né
pérfundimin gé ato disponojné& dokumentacionin e ploté pér programin
e studimit ku pérfshihen: Rregullorja e programeve t& studimit t&
Departamentit t& Matematikés; Planet mésimore (2016-2019 dhe 2017-
2020) t& shogéruar me Syllabuset e [€ndéve pérkatése dhe suplementin
e diplomés, t& gjitha sa mé lart referuar LAL Nr 80/2015, Neni 25, pika
4 dhe VKM VKM Nr. 41 dat& 24.01.2018.

Evidenca:

Plani mésimor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e 1€ndéve.

Suplementi i diplomés Bachelor Matematiké.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n& 1&ndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore n& fuqi.

Referuar Planit mésimor t& programit Bachelor Matematiké dhe formés
sé& suplementit t& diplomé&s, GVJ konstaton se programi i studimit
Bachelor Matematiké &shté i hartuar konform pércaktimeve t& VKM Nr.
41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara
nga institucionet e arsimit té Larté”, t& kategorizuara si mé poshtg:

A. Léndé bazé: pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme (32
kredite — 17.8%).

B. Léndé té formimit karakterizues: pérgatitje pér disiplinén shkencore:
(98 kredite — 54.4%).

C. Léndé Ndérdisiplinore/Integruese: Léndé t& formimit t& ngjashém
ose/dhe integruese me 1éndét karakterizuese si dhe 1&€ndé formuese t&
zgjedhura nga studentét: (24 kredite — 13.3%).

D. Léndé Plot&suese: L&ndé formuese dhe aktivitete q& lidhen me
pérftimin e aftésive pér t€ lehtésuar hyrjen né tregun e punés si: pér

njohje t& gjuhés s€ huaj, informatikés, praktiké: (26 kredite — 14.4%).
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E. Detyrime Pérmbyllése: Teza e diplomés ose provimi i formimit: (6
kredite — 3.4%).

Evidenca:

Plani mésimor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e l&ndéve.

Suplementi i diplomé&s Bachelor Matematiké.

Vendimi Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
Studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen n& léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Nga verifikimi GVJ vé re se plani mésimor i programit t& studimit
Bachelor né Matematiké organizohet sipas léndéve t& grupuara dhe té
renditura né semestra; numri i krediteve pér ¢do 1&ndé dhe raporti i oréve
(leksione dhe seminare); detyrimet sipas 1&nd&ve (seminare, ushtrime,
punime Kursi, detyra kursi, detyra kontrolli). Programi i ploté shtrihet n&
3 vite akademike, ekuivalent me 6 semestra, dhe totali i krediteve t&
fituara nga studenti q& ndjek két& program studimi &ht& 180 kredite.
Viti akademik pérbéhet nga 2 semestra, secili nga 15 javé dhe numri i
krediteve té fitura né njé vit akademik &sht& 30 kredite.

Referuar edhe formatit t& Suplementit t& diplom&s Bachelor Matematiké
vihet re organizimi i 1éndéve e moduleve, t& vlerésuara me kredite, si
dhe shkallés ECTS té& notave sipas sistemit t& BE-s¢.

Evidenca:

Plani mésimor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e 1éndéve.

Suplementi i diplomés Bachelor Matematiké.

Vendimi Nr. 41, daté¢ 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e drsimit té larté”.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Bazuar né Planin mésimor, syllabuset e 1&éndéve si dhe diskutimin online
me pérfagésuesit e Departamentit t& Matematikés, GVIJ arriti né
pérfundimin se plani m&simor p&rmban infomacion t& ploté mbi
kurrikulén e programit Bachelor Matematikg. Pércaktimi i krediteve pér
secilén 1&ndé &shté né proporcion me standartin 25 oré mésimore puné
pér kredit. Syllabuset e l&ndéve jan& hartuar sipas pércaktimeve ne
VKM 41 daté 24.01.2018, dhe kang t& gjith¢ elementet q& pércaktojng
ndarjen e ngarkesés pér secilén 1€nd&€ né€ auditor dhe jashtg tij, si dhe
ményrén e vlerésimit (Provim ose Vler&€sim i vazhdueshém) dhe
kontrollin e dijeve.

Evidenca:

Plani mésimor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e 1éndéve.

Suplementi i diplomés Bachelor Matematiké.

Vendimi Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Nga dokumentacioni dhe informacioni né fagen zyrtare t& UV-s, GVJ
gjykon se ky kriter pérmbushet dhe se njésia kryesore dhe njésia bazé
pérdorin nj€ mekanizé€m transparent pér pranimin, transferimin dhe
ekuivalentimin e studimeve, mbéshtetur né ligjin nr. 80/2015, Udh&zim
i MASR, Nr.10, dat& 15.05.2019 dhe udhézimet e pérvitshme pér afatet
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kohore dhe listén e dokumentacioneve ( P.Sh. Udh&zim i MASR Nr.19,
dat& 10.09.2019, pér vitin akademik 2019-2020).

Mungon shpallja e kritereve pér pranimet né ciklin e paré, pavarésisht
vaktit se maturantét i referohen web site té RASH-it.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajng informacionet e nevojshme
pér programet l&ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén l&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jasht&
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion nga Departamenti i
Matematikés, GVJ evidenton se programi i studimit Bachelor
Matematiké &shté ngritur né pérputhje me kuadrin pérkatés ligjor,
VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018. Secila 18ndé e kétij programi ka
syllabusin pérkatés, né pérputhje me formatin e miratuar, qé pérmban
informacion t&€ detajuar mbi titullarin e 1éndés, ngarkesén (leksione,
seminare, laboratore, praktika, orét prékatése dhe kreditet), tipologjiné
e l&ndés, vitin dhe semestrin kur zhvillohet.

Evidenca:

Plani mésimor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e 1éndéve.
Suplementi i diplomés Bachelor Matematiké.

Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né¢ Matematiké.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e plotg.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

Nga konstatimet e planit mésimor t& programit t& studimit Bachelor
Matematiké, GVJ vé re se ai &shté pothuajse i pandryshuar (ndryshimet
e propozuara ishin mbi 20% dhe nuk jang miratuar, Vendim Senati nr.
51, daté 31.10.2016, por Departamenti i Matematikés pérpiget né
ményré té& vazhdueshme t& pérmirésojé programin e studimit duke
pérditésuar literaturén dhe pérmirésuar metodologjing e pér¢imit t&
dijeve.

Evidenca:

Plani mésimor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e l&nd&ve 2017-2020.
Vendim Senati nr. 51, dat€ 31.10.2016
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2017/12/Vendim-senati-

Nr.51-dt.31.10.2016.pdf

Sper
GV vé re respektimin e parashikimeve ligjore né lidhje me ngarkesén e
programit t& studimit Bachelor Matematiké dhe konkretisht programi

&shté strukturar sipas Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin
S
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shkencor né TAL”, nenet 69, 70, 73; VKM 41. dt. 24.01.2018, “Pér
elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL”.

Referuar planit mésimor figurojné léndét e t& gjitha disiplonave
matematikore.

Evidenca:
Plani mé&simor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e l&ndéve 2017-2020.'

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim t& studentéve.

Referuar Planit Mé&simor, Syllabuseve t& 1éndéve dhe Suplementit t&
Diplomés Bachelor né Matematiké rezulton se emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive dhe shpérndarja e 1&ndéve jané hartuar me qéllim g€ tu
mundésojné studentéve formim € ploté né fushén e matematikés edhe
punésimin né njé shkallg t& gjer€ pasi t& ken& pérfunduar programet
master i shkencave ose master profesional.

Vlerésohes si disavantazh mospunésimi me njé diplomé Bachelor né
Matematiké, kjo evidente edhe pér programe studimi té ngjashme brenda
vendit.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Referuar Planit mésimor t& programit Bachelor Matematiké, GVJ
evidenton se ndarja e oréve mésimore n€ auditor né€ oré pér leksione,
seminare, pér ¢do 1&éndé éshté e pércaktuar sakté né bazé t& krediteve q&
ka secila tyre. N& kété program studimi t& gjitha 1&€nd&t kang raportin 3:2,
2:2 ose 2:1 (3 oré leksione n& javé n& auditor dhe 2 oré
seminare/ushtrime/laboratore).

GVJ evidenton se né disiplinat matematikore zhvillohen vetém leksione
dhe seminare dhe sugjeron qé té shtohen edhe oré laboratorike, sidomos
né léndét Probabilitet-Statistiké dhe Analizé Numerike té cilat
mundésohen népérmjet sofieve kompjuterike.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Bazuar né dokumentacionin e véné n€ dispozicion nga Departamenti i
Matematikés, si Planin M&simor dhe Supmementi i diplomé&s i programit
té studimit Bachelor Matematiké si dhe diskutimin “online” me anétarét
e departamentit konstatohet se ky program studimi &shtg i strukturuar n&
ményré t& ngjashme jo vetém me programet e t& nj&jtit profil brenda
vendit por edhe me programe t& ngjashme ndérkombétare, né pérputhje
me sistemin Europian t& Transferimit dhe Mbledhjes s¢ Krediteve
(ECTS). Ngarkesa semestrale &sht€ e ekuilibruar pérsa i pérket
shpérndarjes sé 1éndéve dhe ngarkesa totale vjetore &shté 60 kredite dhe
1éndét variojné me kredite nga 3 né 8.

Evidenca:
Plani mésimor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e 1&ndéve 2017-2020.
Suplementi i diplomé&s Bachelor Matematikg.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Bazuar né gjetjet e GVJ né listén e dokumentacioneve si dhe nga takimi
me stafin akademik dhe administrativ t& njésisé kryesore dhe njésisé
bazg, u arrit né pérfundimit se programi i studimit Bachelor Matematiké
&shté¢ ndaré sipas veprimtarive formuese né masén: l&ndét bazé 32
kredite, 1&éndét karakterizuese 98 kredite, 1éndét ndérdisiplinore dhe
integruese 24 kredite, 1&ndét plotésuese 20 kredite dhe detyrime
pérmbyllése 6 kredite.
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Kjo ndarje &hté e drejté pasi tregon predispozitén institucionale pér té
favorizuar dhe nxitur transferimin e krediteve nga njé program studimi jo
detyrimisht i profilit Matematiké, pasi l&ndét bazé pérb&jné 32 kredite
dhe numri minimal i krediteve pér kryerjen e transferimit &shté 30 kredite.
Studentét e ciklit té paré né Matematiké kané qené té pérfshiré né
programin “Erasmus +”, por nuk vihet re trend pér ardhje studentésh
me ané té tranferimit té studimeve apo pér punésim pas pérfundimit té
studimeve.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturg t& detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve t& fundit.

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit konstaton se modeli i pérdorur pér
hartimin e syllabuseve, né programin e studimit Bachelor Matematiké
pérmban t€ gjithé elementet sipas pércaktimeve VKM nr. 41,
Dt.24.01.2018: Pika 2.8. Pjesa e literaturés n& ¢do syllabus pérbéhet nga
literaturé bazé t& detyrueshme dhe literaturé ndihmése.

Vihet re njé pérpjekje e stafit akademik té departamentit pér pérdorimin
e literaturés bashkékohore megjithaté ka vend pér pérmirésim.
Evidenca:

Plani mé&simor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e [&nd&ve 2017-2020.

Kriteri 7. P&rmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

GVJ vleréson p&rmbushjen e kétij kriteri dhe gjykon se pérmbajtja e
programit t& studimit garanton dhe &shté né pérputhje té ploté me
pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara t& shprehura
qarté n& géllimet dhe objektivat e ¢do 1€nde né kété program.

Kriteri 8. P&rmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e student&ve né& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Referuar Planit mésimor dhe pércaktimeve né Suplementin e diplomés
pér programin e studimit Bachelor Matematiké, GVJ gjykon se
pérmbajtja e programit mundéson vijimin e métejshém té studimeve né
ciklin Master Profesional ose Master i Shkencave n& Universitetin e
Vlorés ose n€ universitete t& tjera brenda dhe jashtg vendit. Destinacioni
mé i mundshém i studentéve t& diplomuar né Bachelor Matematiké &shté
mésuesia dhe vlen t& p&rmendet fakti qé tashmé “Mésuesia® éshté
profesion i rregulluar dhe pérve¢ pérfundimit t& programit . master
nevojitet edhe licensimi.

GVJ sugjeron qé nevojitet njé strategji specifike pér térhegjen e
studentéve si dhe njé studim i tregut té punés me qéllim propozimin e
mekanizmave qé do té rrisnin numrin e studentéve né ciklin e paré dhe
interesin e tyre pér té vijuar pérséri studimet e ciklit té dyté né pot é néjjtin
universitet.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé¢ miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Nga informacioni dhe takimi i zhvilluar me NJSBCVI, GVIJ arriti né
pérfundimin se ekzistojné pérpjekje t& vazhdueshme me qéllimi
pérmirésimin e programit t& studimit dhe pérshtatjen e vazhdueshme me
kérkesat e tregut t€ punés népérmjet ndarjes s& eksperiencave midis |
bashképunétoréve, ekspertéve t€ jashtém dhe Sektorit té kurrikulave dhe
Shérbimit ndaj Studentéve. Evidencé éshté orkshop “Studentét dhe tregu
ii punés” ku kané marré pjes¢ bashképunétoré dhe eksperté t& jashtém,
biznese, institucione publike e private si punémarrésit kryesor t&
studentéve t&€ Universitetit t& Vlorés.
https://univlora.edu.al/2019/12/22/workshop-me-teme-studentet-dhe-

tregu-i-punes/
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m spertév:

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohég t& ploté dhe kohg t& pjesshme,
qé& angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

GV vleréson se personeli akademik me kohé t& ploté q& angazhohet né
mésimdhénie né programin e studimit Bachelor n&¢ Matematiké i
plotéson t& gjitha kérkesat ligjore né fuqi. Personeli akademik me kohé
t& ploté qé angazhohen né realizimin e programit t& studimit kang nivelin
e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e moduleve mé&simore.

Né talelén e ngarkuar figurojné 17 staf akademik, por aktualisht jang 15
staf akademik, pasi dy jané larguar dhe konkretisht n& fagen e UV dhe
né RVB jang 15 pedagogé me kohé t& ploté.

NE programin e studimit Bachelor né¢ Matematiké pér vitin akademik
2019-2020, japin mésim 2 Profesoré t&€ Asociuar, 8 Doktoré shkencash
dhe 7 Master i Shkencave.

Ngarkesa e ulét mésimore nuk mudéson angazhimin e stafit akademik té
Sftuar.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/stafi-akademik-departamenti-i-matematikes/

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né& mbulimin e moduleve m&simore t&
programit t& studimit.

Evidencat e dorézuara vértetojné se personeli akademik me kohé t& ploté
qé angazhohen né realizimin e programit t& studimit kan& nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér drejtimin e programit (pérgjegjési i
departamentit zotéron titullin Profesor i Asocuar), drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e moduleve mésimore t& programit t& studimit
(stafi akademik &shté ka nj& kualifikim t& nj& shkallé mé lart).

Evidenca:
https://univlora.edu.al/stafi-akademik-departamenti-i-matematikes/

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik qé
mbulon programin e studimit, jané n§
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Bazuar n€ dokumentacionin e vén& né& dispozicion, GVJ konstaton se
anétarét e personelit akademik me koh& t& ploté qé angazhohen né
mésimdhénie kané t& gjitha kualifikimet e nevojshme né disiplinat qé ato
mbulojné. Ndarja e tyre né grupet mésimore-kérkimoré pérputhet me
kualifikimet e tyre.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/stafi-akademik-departamenti-i-matematikes/

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe n& bashk&punim me
institucione t& tjera t& arsimit t& lartg,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e

GVIJ konstaton se né programin e studimit Bachelor Matematiké nuk
géshté e parashikuar praktiké profesionale.
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mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udh&hegjen dhe
mbiké&qyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés m&simor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Nga takimi GVJ evidentoi se né funksion t& programit t& studimit
Bachelor Matematiké pérdoren laboratoré t& cilét mundésojné formimin
praktik t& studentéve. Gjaté kétyre oréve krahas pedagogut t& 1éndés
asistojné edhe stafi ndihmés akademik q& jané€ pérgjegjés pér kéto
laboratore. N& kété program studimi laboratore zhvillohen kryesisht né
16ndét si Informatika dhe Fizika ku asiston edhe stafi ndihmés pérkatés
(2 staf ndihmés akademik né laboratorét pérkatés).

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I1

. MESIMDHIENTA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardl I[I 1

gInstltuclomn ndjek nJe pohtlké té qarte per garantlmm dhe promovmun e cllmlse se
imés1mdhémes dhe harton udhézues te posac;ém té zhvnlhmlt e metodave dhe momtonmlt

irKrlteret

| Vlermml i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t& fushés s¢
studimeve, 1éndéve/ moduleve.

Referuar Plani Strategjik 2018- 2024 té Umver51tet1t “Isrnall Qemall”
Vloré si dhe “Udh&zuesit n& nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies”,
rezulton se IAL e ka p&mbushur detyrimin e saj institucional pér
shfrytézimin e metodave innovative. Pérdorimi sistemit UVMS &shté njé
evidencé pér vénien n& zbatim t& teknologjisé sé& informacionit dhe
komunikimit pé&r mbarévajtjen administrative ndérmjet stafit dhe
strukturave t€ n&jsis€, por mbi t& gjitha ndérmjet pedagogéve dhe
studentéve.

Evidenca:

Plani Strategjik 2018-2024.

Udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga Departamenti i
Matematikés bisedat “online” me personelin akademik dhe ndihmés
akademik t& departamenit, si edhe me studentét q& ishin t& pranishém né
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t€ personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

takim konstatohet se monitorimi dhe vlerésimi né ményré periodike i
aftésis¢ mésimdhénése dhe inovative t&€ personelit akademik dhe
ndihmés akademik kryhet népérmjet Njésiné e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional (NJVSBCI). Kjo njési éshté
ngritur né rang universiteti dhe shpérndahet népér fakultete dhe
departamente. Bazuar né dokumentacionin e véné né dizpozicion vihet
re se monitorimi dhe vlerésimi nga kjo strukturé mbéshtetet né
udhézimet e ASCAL dhe bazohet n& analizén statistikore t&
informacioneve t& pérftuara nga pyetésorét me studentét.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/vendim-nr-8. pdf
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2017/12/Vendim-senati-
Nr.84-dt-12.12.2016.pdf

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Bazuar n€ “Raporti mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin
akademik 2018-2019”, GVIJ gjykon se studentét e programi t& studimit
Bachelor Matematiké pérfshihen né vlerésimin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies, t& vler&simit t& dijeve, pérfshiré mundésiné
e trajtimit t& ankimeve népérmjet, pjesémarrjes sé studentéve né procesin
e anketimit pér ¢do lénde si dhe garantimit té& t& drejtés sé studentit pér
ankimimin e rezultatit t& vlerésimit té dijes.

Rekomandohet qé njésia té pérfshijé njé pyetésor mé specifik vetém pér
studentét e Bachelor Matematikés, ku té vierésohen pérveg aftésive
mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik edhe mbéshteja e
stafit ndihmés akademik.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vler&simit.

Bazuar n€ pérshkrimet e dhéna né dy kriteret e mésipérme rezulton se
NJVSBC i publikon rezultatet e vlerésimit mbi bazé universiteti.

Nga biseda me stafin akademik dhe pérgjegjésen e departamenti, GVJ
konstatoi se analiza vjetore e njésis€ diskutohet n& njé mbledhje t& hapur
departamenti.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2019/12/Shtojca-3
i-Shkencave-Teknike-dhe-Natyrore.pdf

-Fakulteti-

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

GVIJ gjykon se pérmbushja e kétij kriteri garantohet nga diskutimet e
hapura né departament, t& cilat promovojné praktikat pozitive dhe kjo
shérben si nj& eksperiencé pér cilindo qé& duhet t& performojé mé miré.
Njé fakt konkret q&€ na u evidentua nga takimi me stafin akademik dhe
Pérgjegjésen e Departamentit &shté mbéshtetja finaciare g€ institucioni
ofron né pjesémarrjen n& konferenca dhe trajnime si brenda ashtu edhe
jasht& vendit. Pérfitimi nga aktivitete té& tilla motivon, inkurajon stafin
akademik pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies.

Evidenca:

Raporti vjetor i Punés pér periudhén Tetor 2018-Shtator 2019 né
Departamentin e Matematikés

Analiza e Punés Janar 2017-Dhjetor 2017 né Departamentin e
Matematikés
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Shkalla e permbushjes sé
standardit

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mesnmdhemes, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktlkat mé té mira. . .

lerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Format mesmdhemes
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Bazuar né Syllabuset Bachelor né Matematlke “Udhezuesm né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies” dhe bisedat “online” me personelin akademik
t& departamentit, si edhe me studentét u konstatua se format e
mésimdhénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive jané né pérputhje
me pércaktimet ligjore dhe nénligjore né fuqi (Ligji i Arsimit t& Lartg;
VKM 41, dt. 24.01.2018) dhe kategorizohen né¢ leksione, seminare,
laboratore, detyra kursi/projekte, leksione t& hapura nga profesoré t& ftuar.
etj.

NE programin e studimit Bachelor Matematiké nuk ka t& pérfshiré
Praktiké Profesionale.

Evidenca:
Plani m&simor Bachelor Matematiké/ Syllabuset e 1&éndéve 2017-2020.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

GVJ gjykon se pé&rmbushja e kétij kriteri nga stafi i Departamenti t&
Matematikés garantohet nga takimi me studentét, t& cilét shpreheshin pér
njé gatishméri t& pedagogéve pér t’ju afruar skema dhe metodologji
inovative, metodave alternative t¢ mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e programit t& studimit né pérgjithési,
dhe moduleve e aktiviteteve formuese né veganti.

Njé vlerésim sasior n€ lidhje me p&rmbushjen e kétij kriteri gjendet né
raportin e pyetésoréve t€ studentéve.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Bazuar né shk&mbimet Erasmus+ (International Credit Mobility né
Universitetin  “Ismail Qemali” Vioré, Prof Monica Motta 2017,
International Credit Mobility né Universitetin “Ismail Qemali” Vioré
Prof. Carlo Mariconda, 2018, Lista e mobiliteteve té stafit akademik té
FSHT-s¢) GVIJ gjeti déshmi g€ institucioni nxit pedagogét né kryerjen e
shkémbimit pér trajnimeve dhe mésimdhénies kryesisht me AL Italiane.
Nga dokumentacioni si dhe nga biseda me stafin akademik t&
departamentit, mbé&shtetja e institucionit garantohet edhe népérmjet
financimit total t& pjes€marrjes n€ konferenca shkencore jashté vendit.

Evidenca:

Lista e mobiliteteve t& stafit akademik t& FSHT-s&.

International Credit Mobility n& Universitetin “Ismail Qemali” Vloré
(Prof. Monica Motta) 2017

International Credit Mobility n& Universitetin “Ismail Qemali” Vloré
(Prof. Carlo Mariconda), (Shkres& Pércjellése) 2018
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Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mé&simdhénie &shtg
kompetent n& shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion rezulton se stafi akademik i
Departamenit t& Matematikés ka né pérbérje t€ tij pedagogé t€ kualifikuar
né drejtimet kryesore té matematik&s, q& pérkon edhe me grupet
mésimore-kérkimore ku ato b&jné pjesé. Nga gjetjet n& Bibliotekén e
universitetit, né seksionin e titujve pér matematikés, rezulton se testet q&
pérdoren jan& bashkohoré.

GV]J arrin né pérfundimin se ky kriter p¢émbushet plotésisht dhe ekziston
vullneti i stafit pér t&€ vijuar mé tej kualifikumet.

Evidenca: ;
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2019/12/Shtojca-3-Fakulteti-
i-Shkencave-Teknike-dhe-Natyrore.pdf

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe p&rmiréson format e
metodat e m&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Bazuar n€ dokumentacionin e véné€ né& dispozicion nga Departamenti i
Matematikés (Raporti i pyetésorit) dhe bisedat “online” me personelin
akademik dhe studentét, GVJ konstatoi se stafi i Departamentit t&
Matematikés diskuton né¢ ményré periodike pérmirésimin e formave t&
mésimdhénies, duke konsideruar kérkesat, rekomandimet dhe sugjerimet
e student&ve.

Gjaté bisedave online studentét u pyetén nése e kané ndier disnivelin
midis shkollés s& mesme dhe programeve t& disiplinave kryesist t&
Analizés matematike dhe Gjeometris€ dhe ato u shkrehén se kang gjetur
gadishméring e pedagogéve pér tiu pérshtatur nivelit t& tyre edhe duke
shtuar disa leksione ndihmése sipas nevojés.

Evidenca:

Raporti vjetor i Punés pér periudhén Tetor 2018-Shtator 2019 né
Departamentin e Matematikés

Analiza dhe vlerésimi i pyet&sorit t& studentéve pér vitin akademik 2018-
2019 '

Plani i masave DM q¢ ka dal€ nga pyetésori

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Nga konstatimet GVJ evidentoi se stafi i Departamenit t& Matematikés
éshté gjithmong i hapur drejt aplikimit t& formave, ményrave, metodave
alternative t& mé&simdh&nies e méimnxé&nies, né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit n& pérgjithési. Evidencé pér kété jané
tekstet dhe literatura q& p&rdoret, si ajo q& gjendet fizikisht né biblioteks
ashtu edhe leksionet e depozituara né departament. Konkretisht Analiza
Numerike shogérohet me programim né¢ MATLAB.

GVJ sugjeron pérfShirjen e mé shumé oréve laboratorike né
mésimdhénien e disa léndéve aplikative té cilat jané té shogéruara me
softe pér implementimin e metodave dhe teknikave té ndryshme.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén koh& udhé&zimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe

Bazuar né bisedat “online” me personelin akademik t& Departamentit t&
Matematikés dhe studentét u konstatua se metodat e mésimdhénies e
inkurajojné sensin e autonomisé tek studenti. Komunikimi i vazhdueshém
i stafit akademik me student&t ndihmon né ndértimin e marrédhénieve té




ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjell& mes tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, & cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Referuar “Kapa

respektit té ndérsjellé pedagog-student, kryesisht gjaté oréve t€
konsultimeve té& cilat planifikohen népérmjet postés elektronike né
domainin @univlora.edu.al.

Nga biseda me studentét u vu re se falé kétij komunikimi nuk éshté ndier

mangési edhe nga mésimi né distancé gjaté periudhés sé pandemisé.

ré hspertiee .
citeteve akademike dhe fizike té FSHT-sé” si dhe nga
konstatimit gjaté vizités online, GVJ gjykon se hapé&sirat ku realizohet procesi
mésimor i programit t& studimit Bachelor né Matematiké, zhvillohet prané
ambienteve t& Fakultetit t& Shkencave Teknike. Kéto ambiente jané né njé
godiné kryesore, Godina C &shté e organizuar né 5 kate dhe ka né pérbérje t&
saj: Salla leksionesh dhe 14 salia seminaresh, 6 laboratoré pér zhvillimin e
léndéve t& ndryshme si: Informatiké, Statistiké, Fizik&.

GVJ sugjeron gjetjen e politikave pér rekrutimin e njé numri mé té madh
studentésh sepse raporti student/ m’ referuar VKM Nr. 418, daté 10.5.2017
éshté larg standartit 1€ pércaktuar. .
Evidenca:

Kapacitetet akademike dhe fizike t&€ FSHT-s&.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Nga evidencat e paraqitura ( “Kapacitetet akademike dhe fizike té FSHT-sé”,
Tabela 16-Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé) si.dhe nga konstatimet e
vérejtura né takimin e zhvilluar rezulton se FSHT/ Departamenti i
Matematikés zotéron né sasi t& mjaftueshme ambiente, salla, zyra, studio dhe
laboratoré t& nevojshém pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né
Matematiké. Ambientet ku zhvillohet mé&simi (auditorg, salla leksionesh),
jané t€ pajisura me mjetet e nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor me
t& gjithé komponentét e ti, leksione, seminare, laboratore. Njé numér i
konsiderueshém sallash jané t& pajisura me video-projektoré dhe kang lidhje
interneti.

Edhe né kété kriter vlen sugjerimi i dh&né ne Kriterin 1.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturg t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

GV konstatoi se personeli akademik i FSHT-s& i angazhuar né mésimdhénie
né programin e studimit Bachelor n¢ Matematiké si edhe studentét t& cilét
ndjekin két& program studimi, disponojn& nj& sistem informatik t&
konsoliduar dhe konkretisht, platforma digjitale “Sistemi i Menaxhimit té
Informacionit Mésimor té UV-s¢” (UVMS_University of Vlora Management
System); t& gjithé stafi dhe studentét pérdorin adresat zyrtare t& email-it

(emér.mbiemér@univlora.edu.al) népérmjet t& cilave kanalizohet




komunikimi zyrtar dhe né funksion t& procesit mésimor, si pér shembull
dhénia e detyrave té kursit, caktimi i orareve t& konsultimit, dhé&nia e notave,
etj.

Laboratori i IT, i cili &shté i destinuar pér zhvillomin e oréve laboratorike si
dhe t& seminareve pér léndét me karakter informatik &sht€ i- pajisur me
kompjutera, t& cilét kang té instaluar programet dhe gjuhét e programimit qé
studentét zhvillojné né kurrikulén e matematikés.

Evidenca:
Kapacitetet akademike dhe fizike t& FSHT-sé&
Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé

Kriteri 4. Literatura bazg& dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Nga konstatimet e syllabuseve si dhe gjendja e librave né bibliotek&, GVJ
evidentoi se literatura bazé pér ¢do 1&nd¢ t& programi t& studimit Bachelor
Matematiké &shté né gjuhén shqipe, kryesisht me tekste dhe shumé pak me
leksione t& shkruara.

Nga vizita e kryer né bibliotekén e fakultetit, u vu re se gjenden aférsisht 200
tityj pér displinat e ndryshme té matematikés. Sallat e bibliotekés jané t&
organizuara me fonde t& hapura té ndara sipas disiplinave t&é matematikés,
Analizé€ Matematiké, Algjebér, Probabilitet Statistiké dhe Analiz€ Numerike.

Evidenca:
Kapacitetet akademike dhe fizike t& FSHT-s¢
Titujt: Biblioteka e UV.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Nga vizita e zhvilluar GVJ konstatoi se n& bibliotekén e Godinés A dhe C
jané véné né dispozicion t& studentéve tekste mésimore t& pércaktuara né
syllabus-et e l&éndéve dhe literaturé ndihmése t€ nevojshme kryesisht né gjuhé
angleze. Bilioteka ka njé fond rreth 723 tituj (n& gjuhén shqipe dhe gjuhé t&
huaja) pér t& gjitha fushat q¢ mbulon FSHT. Biblioteka e FSHT me njé
sipérfagje t& ambienteve rreth 80 m? &sht€ e hapur nga e héna né t& premte
08:00-16:00.

Evidenca:
Titujt: Biblioteka e UV.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité& on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, sa i takon aksesimit t& librarive
on-ling, ekziston vetém njé marréveshje institucionale népérmjet Rrjetit
Akademik Shqiptar (RASH) https:/univlora.edu.al/biblioteka/ dhe
https://ulibrary.rash.al/

Nuk ka evidenca se sa shpesh studentét apo personeli akademik aksesojné
kété librari dhe se sa i pérmbush ajo nevojat e tyre.

Evidenca:

Titujt: Biblioteka e UV.
https://univlora.edu.al/ép-content/uploads/2017/12/Vendim-Senati-Nr.83-
date-18.07.2017.pdf

Té dhéna t& plota pér platformat online.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet

Nga takimi me studentét si dhe nga dokumentacioni i shqyrttuar, u konstatua
se studentét kané akses t& vazhdueshém né& ambientet e laboratoreve
kompjuterike dhe madje mund t’i pérdorin ato edhe pér t& kryer detyra
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né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

kursesh dhe pérpunime t€ ndryshme statistikore né funksion t& pérmbushjes
s& detyrimeve akademike.

Kriteri 8. N¢ funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

GV] arriti né pérfundimin se student&t dhe pedagogét e Departamentit t&
Matematikés jané shumé fleksibél né pérdorimin e sistemit informatik
“Sistemi i Menaxhimit té Informacionit Mésimor té UV-sé¢” pér komunikim
akademik dhe administrativ me ané t& sekretarisé mésimore. Periudha e
pandemisé &shté njé tjetér tregues pér efikasitetin e komunikimit népérmjet
mjeteve t& ICT. Pérveg sistemit t& brendshém pé&r ngarkimin e leksioneve,
seminareve apo materiale té tjera plotésuese, éshté pérdorur Google Meet pér
t& zhvilluar mésimin on-line gjaté kushteve t& pandemisé.

Evidenca:
Rregullore e Brendshme e FSHT-s&
Manuali i pérdorimit t& sistemit UVMS

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

GVJ nga evidencat e dokumentacionit si dhe nga takimi i zhvilluar me stafin
akademik, ndihmés akademik, administrativ si dhe studentét kan€ nj€ adresé
zyrtare né domailin  @univlora.edu.al. Népérmjet  link-ut
https://uvms.univlora.edu.al/user/login, studentét kang akses né€ hapérsirén e
tyre personale elektronike. Nép&rmjet késaj hapésire studentét regjistrohen né
provimet e sezonit dhe aksesojné lehtésisht materialet e ngarkuara nga
titullarét e l&ndéve.

Evidenca:

Manuali i pérdorimit t& sistemit UVMS

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
& zhvillimin e tyre.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion (Rregullore e diplomimit té
FSHT-sé¢, Neni 4,7,8,9; Formulari i pércaktimit té temés sé diplomés)
studenté&t ndjekin njé praktiké t& mirép&rcaktuar pér pérzgjedhjen e temave té
diplomave, i cili fillon q& n& fillim t& semastrit t&€ pest& ose vitit t& tret& dhe i
rregullar me ané t& Rregullores s& diplomimit, ku gjat& punés s& diplomés
studenti dhe pedagogu i nénshtrohen njé grafiku takimesh dhe punimi kalon
né proces mbrojtjeje nése miratohen nga udh&heqési i diplomés.

Evidenca:

Rregullore e Programit t& Ciklit t& par¢ t& Studimit Bachelor né Matematiké,
Neni 25

Rregullore e diplomimit t& FSHT-s&, Neni 4,7,8,9

Formulari i pércaktimit t& temés s& diplomé&s

pertéy

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&

GVlJ referuar dokumentacionit (Statuti UV-sé;
https://univlora.edu.al/aktivitete/) evidentoi se né funksion t& pérmirésimit té
vazhdueshém t&€ mésimdhénies IAL ka ngritur Strukturén e Njésisé t& Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC). Kjo njési funksionon né nivel institucional.
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mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies.

NJSBC koordinon dhe bashkérendon aktivitetet e saj me njésité kryesore dhe
ato bazé. N& kété kuadér jané pérpiluar pyetésorét e studentéve té cilat synojné
vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies. Analiza e pyetésoréve identifikon mé tej
pikat e forta dhe t&€ dobéta.

Konstatohet se jané kryer pyetésoré vetém pér 2 (dy) vitet e fundit akademike
dhe éshté hartuar raport vetém pér pyetésorin e fundit.

Evidenca:

Statuti i UV-sé, Neni 22, 81, 82

https://univlora.edu.al/aktivitete/
https://univlora.edu.al/2019/12/22/workshop-me-teme-studentet-dhe-tregu-i-

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé &shté pérgjegjés
pér cilésiné e mésimdhénies
dhe rritjes s& vetédijes te
personeli akademik dhe
studentét pér cilésing n&
programet e studimit q& ofron.

Referuar raportit t& publikuar nga NJSBC dhe takimit t& organizuar n€ UV, GVJ
konstatoi se Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Departamenti i Matematikeés, né
ményré specifike strukturat pérgjegjése: Zv/Dekani pér anén akademike,
Drejtuesi i Departamentit, si dhe Drejtuesi i Grupit Mésimor jané pérgjegjés dhe
bashkérendojné procesin pér kontrrollin dhe pérmirésimin e cilésisé s&
mésimdhénies.

Evidenca:

Urdhéri 123 daté 19.12.2019, “Ngritjen e grupit t& punés pér pérmirésimin e
pyetésorit t& studentéve pér cilésing e mésimédhénies pér 1éndét e ¢do programi
studimi ng UV”.

Urdhéri 31 daté 11.04.2019, “Ngritjen e grupit té punés pér pilotimin e draft-
pyetésorit t€ studentéve pér vlerésimin e shérbimeve té ofruara prej stafit
administrativ/ndihmés akademik n& UV.

Udhézuesi mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t&€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé t& fushés sé studimit. !

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies.

GVJ gjykon se ky kriter pérmbushet me propozimin e Qendrés Studimore
Ndérdisiplinore, e cila ofron trajnime profesionale t& edukimit t& vazhdueshém
pér universitetin. Miratimi i “Udhézuesit mbi zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe inovative té mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimit”, shérben si njé nxitje pér stafin akademik né& pérgjithési dhe atij t&
Departamentit t& Matematikés né veganti pér t€ pérdit€suar teknikat e
mésimdhénies dhe pér t& eksperimentuar skema té reja.

Rezulatetet duhet té shihen né njé periudhé 5 vjegare.

Evidenca:

Urdhéri 123 daté 19.12.2019, “Ngritjen e grupit t& punés pér pérmirésimin e
pyetésorit t& studentéve pér cilésing e mésimédhénies pér léndét e ¢do programi
studimi ng€ UV”.

Udhézuesi mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies n& bazé t& fushés s studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér

GVIJ nga evidencat e aktivitetit kérkimor dhe shkencor t& personeli akademik t&
Departamentit t& Matematikés evidenton si ai kualifikohet né ményra té
vazhdueshme sipas fushave t& kérkimit shkencor t& cilave ato ju pérkasin.
Institucioni ka garantuar mbulimin financiar t& pjesémarrjeve né konferenca
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t& ndihmuar pérmirésimiq € ndérkombétare dhe botime né revista shkencore, gjé e cila ka nxitur kualifikimin
métejshém t& mésimdhénies. | shiencor t& stafit akademik.

Evidenca:
Raporti Vjetor i punés pér periudhén Tetor 2018- Shtator 2019 n&¢ DM
Rimbursimi i personelit akademik pér kérkimin shkencor né DM

: Strategjia pér trajnimin e vazhdueshém t& kérkueséve té rinj
Kriteri 5. Strukturat dhe Njé evidencé e qarté pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ gjen mbéshtetjen e
njEsite pérgjegjCse trajnoync institucionit pér personelin akademik né pjesémarrje né projektet kérkimore e
vazhdimisht personelin g Uiy & né mobili Lo
akademik pér pérmirésimin e né ményré t€ vegant€ n€ mobilitetet Erasm}ls , KJo ; eljtper rejt ndikon 'ne
aftésive t& mésimdhénies dhe | pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja.
implementimit t€ metodave t& | Nj& evidencé e dyté jané trajnimet e LLL té ofruar nga Qendra Studimore

reja. Ndérdisiplinore pér Zhvillimin Rajonal (RDC)

Evidenca:
Lista e mobiliteteve té stafit akademik té FSHT-sé
Relacion mbi Workshop-et n&€ DM, 2018 dhe 2019

Kriteri 6. Personeli akademik | Pér pérmbushjen e kétij kriteri referuar dokumentacioneve t€ véna né

dhe personeli ndihmés dispozicion si dhe diskutimeve t& organizuara me stafin akademik t&
akademik jang pérgjegjés pér

zbatimin ¢ programeve t& Departamentit t& Matematikés nuk ka evidenca t& qarta dhe t& matshme q& t&
studimeve dhe angazhohen pér evidentoj né plotésimin (& ketl_] kriteri.

pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e
metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik | Referuas sa &shté shkruar né plotésimin e Kriterit 6 si dhe diskutimeve t&
dhe personeli ndihmés organizuara me stafin akademik t& Departamentit t& Matematikés nuk ka

akademik testojné metoda t& ; - 5 G S CEae R T
reja né mésimdhenie, evidence té qarta dhe t& matshme qé t€ evidentojné plot&simin e ké&tij kriteri.

analizojn& efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

ksp
Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e Mbéshtetur né dokumentacionin e miratuar nga UV sig jan&: Rregulloren e
testimit e vler&simit t& njohurive Universitetit, e cila Eshté e publikuar online né fagen zyrtare t& Universitetit
dijeve dhe aftésive profesionale, (https://univlora.edu.al/rregullorja); Rregulloren e Programit té Ciklit té

pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Paré té Studimit Bachelor né Matematiké dhe Rregullorja e Departamentit
té Matematikés jané t€ pércaktuara kriteret dhe ményra e testimit dhe
vlerésimit t& njohurive e dijeve dhe aftésive profesionale.

Studentét orientohen nga Késhilltari akademik se ku mund té gjejné kété
informacion, orientohen prej sekretareve, zyrés sé studentit né rrjete t&

ndryshme sociale. o
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Evidenca:

Rregullore e FSHT-sé, Kreu VI, Neni 24, 25,26,27

Rregullore e Brendshme e Departamentit t&€ Matematikés, Neni 19
Rregulloren e Programit t& Ciklit t& Paré t& Studimit Bachelor né
Matematiké, Neni 21

2.1: Syllabuset Bachelor né Matematiké

Rregullore e UV-sg, Kreu VII: Kontrolli i dijes dhe Kreu VIII, Neni 65
https://univlora.edu.al/rregullorja

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
1éndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

GVJ nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga Departamenti i
Matematikés dhe veganérisht nga takimi me studentét e programit Bachelor
Matematiké konstatoi se kéto té& fundit prezantohen me njohjen e kritereve
dhe ményrave té testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale g€ né orén e paré t¢ ¢do lénde/moduli me prezantimin e
syllabusit prej pedagogut t& [&ndés.

Evidenca:

Rregullore e UV-sé&, Kreu VII: Kontrolli i dijes dhe Kreu VIII, Neni 65
https://univlora.edu.al/rregullorja

Syllabuset Bachelor né Matematiké

Kriteri 3. Testimi e vleré&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Referuar syllabuseve té secilés 1éndé ku pérshkruhen né detaje format e
testimit dhe vlerésimit t& dijeve, pérgjithésisht GVJ gjykon se formati i
syllabusit &shté konform VKM 41 dhe studentéve ju ofrohen ményra t&
ndryshme t& testimit. Ka [&nd& g& vlerésohen me vlerésim t&€ vazhdueshém,
por dominojné ato me vlerésim me provim, por vler&simi €shté ndaré né
pérqindje proporcionale, ku vler&ohet frekuentimi, aktivizimi dhe
kontrrollet e pjesshme, skema qé u japin studentéve mundésing pér t&
demostruar njohurité dhe kompetencat e fituara gjaté zhvillimit t& 1&ndés
ose modulit.

Evidenca:
Rregullore e UV-s€, Kreu VII: Kontrolli i dijes dhe Kreu VIII, Neni 65
https://univlora.edu.al/rregullorja

Syllabuset Bachelor né Matematiké

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Referuar “Rregullore e Brendshme e Departamentit té Matematikés”,
“Rregulloren e Programit té Ciklit t¢é Paré té Studimit Bachelor né
Matematike” dhe syllabuseve t& léndéve si dhe nga bidesa q&¢ GVJ zhvilloi
me stafin akademik t& departamentit konstatoi se n& pérgjithési vler&simi i
studentit ndahet n& tre pjesé: provimi i pjesshém me peshé& q& varion nga
25-30%, 10-15% vlerésimi i detyrave t& kursit dhe provimi pérfundimtar
rreth 60%.

Evidenca:
Rregulloren e Programit t& Ciklit t¢ Paré té Studimit Bachelor né

Syllabuset e programit Bachelor né Matematiké

Matematiké, Neni 21
: :
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Kriteri 2. Institucioni v& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit té cilat eliminojné forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

GVJ nuk gjeti evidenca pér ekzistencén e njé sistemi elektronik testimi dhe
vlerésimi t&€ studentéve.
Plotésimi i kétij kriteri mbetet njé sfidé pér IAL.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1&éndés/modulit.

Nga kontrrolli i disa procesverbaleve t& véna né dispozicion nga Kryetarja
e Degés Mésimore, GV arriti n& konkluzionin se komisionet e provimeve
pérbéhen nga 2 (dy) anétaré ku njéri prej tyre éshté titullari i 1€ndés. Tezat
e provimeve pérmbajné té gjithé elementét e nevojshém si¢ jané emri i
studentit/tes, kodi i 1éndés, emri i pedagogut, pikézimin e pyetjeve etj. Tezat
e provimeve hartohen nga titullari i 1éndés dhe firmosen nga Pérgjegjésja i
departamentit.

Evidenca:
Rregulloren e Programit t& Ciklit t& Paré t& Studimit Bachelor né
Matematiké, Neni 21

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Referuar Rregullores sé UV/FSHT nga GVJ u vu re se testimi dhe vlerésimi
i njohurive qé realizohen me shkrim, zhvillohet n& orén dhe sallén e caktuar
ku ¢do studenti i shpérndahet teza e provimit e hartuar nga titullari i 1&ndés.

GVJ nuk gjen evidenca pér sekretimin dhe kodifikimin e provimeve.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Referuar Rregullores sé UV/FSHT, dhe takimeve “online” me studentét, pas
pérfundimit t& provimit, studenti/tja ka t& drejté t& ri-shikojé provimin dhe
vlerésimin e dhéné nga titullari i lendés. Vlerésimet jan& t& shoqéruara me
komente dhe késhilla g& e ndihmojné studentin/ten né procesin e t& nxé&nit.

Evidenca:

Rregulloren e Programit t& Ciklit t& Paré t& Studimit Bachelor né&
Matematiké, Neni 21

https://uvms.univlora.edu.al/pedagog

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Bazuar né Rregulloren e UV, Rregulloren e Departamentit té Mateamtikés,
Rregulloren e programit té studimit si dhe Kodin e Etikés sé UV, né rastet e
konstatimeve té kopjimeve n& provime apo detyrat e kursit, personeli
akademik i térheq studentit/tes vérejtie me gojé dhe i zeron pikét e
vlerésimit.

Evidenca:

Rregulloren e UV.

Rregulloren e Departamentit t& Mateamtikés, Rregulloren e programit t&
studimit.

Kodi i Etikés i Universitetit “Ismail Qemali”, Vlor&, Neni 8, pika 6 dhe 8;
Neni 9, pika 8 dhe 9.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Referuar Rregullores sé programit t¢ studimit Bachelor Matematiké si dhe
Kodin e Etikés s¢é UV dhe takimeve “online” me studentét konstantohet se
ata mund t& marrin vlerésimin e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale
brenda 48 oréve nga dita e zhvillimit t& provimit. Rezultat e provimeve

\
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hidhen né sistemin elektronik UVMS duke siguruar n& két€ ményré
konfidencialitetin e rezultatit.

GVJ sugjeron qé né pyetésorét e hartuar té keté pyetje té cilat marrin
giykimin e studentit né lidhje me rezultatet e kontrollit si dhe njé analizé
sasiore né lidhje me kété ¢éshtje.

Evidenca:

Rregulloren e UV.

Rregulloren e Departamentit t& Mateamtikés, Rregulloren e programit t&
studimit.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

GVJ nga analizimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion si dhe nga
takimi me studentét arriti né pérfundimin se student&t njihen me vlerésimin
sipas formave t& pércaktura né syllabusin e 1éndés, dhe né raste paqartésish,
ata shikojné personalisht provimin né prezencé t& lektorit t& kursit, né raste
mosdakortésie i drejtohen me ané té njé kérkesé me shkrim pérgjegjéses s€
departamentit.

Evidenca:

Rregulloren e UV.

Rregulloren e Departamentit t& Mateamtikés, Rregulloren e programit t&
studimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Sa u shpreh né Kriterin 8 si dhe referuar pércaktimeve pér raste ankimimesh
dhe ngritjen e kominsioneve t& posagme t& shprehura né Rregulloren e
FSHT, studenti ka té drejté t& ankimojé né rast se ndaj tij jan& shkelur
rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk &sht& dakord me
vlerésimin e béré. Nése Pérgjegjésii Departamenit merr njé kérkesé ankimi,
duhet q& brenda 48 oréve ti japé pérgjigje ankimimit, n& rast t& kundért ia
drejtoj ankimimin Dekanit, i cili ngre nj¢ komision ad-hoc dhe kryen
shqyrtimin e rastit.

Evidenca:
Rregullore e FSHT, Neni 26, 27.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta té studentéve.

Referuar Kurrikula Bachelor Departamenit Matematikés 2017-2020,
Syllabuset e programit Bachelor né Matematiké, GVJ] arriti né
konkluzionin se programi i studimit Bachelor né Matematiké &shté i
hartuar pér arsimimin profesional dhe formimin shkencor t& student&ve
né té gjitha displinat e matematikés, Analizé matematiké, Algjebér,
Gjeometri, Probabilitet, Statistik¢ dhe Analiz€ numerike. I gjithé
programi &shté realizohet n€ 24 1éndé dhe synon thellimin e njohurive dhe

aftésimin professional t& tij.
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Evidenca:
Kurrikula Bachelor DM 2017-2020
Syllabuset e programit Bachelor n& Matematiké.

Keriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta n€ fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Referuar Kurrikul&s sé programi t&€ studimit Bachelor Matematiké vihet
re njé ndérthurjeje e 1éndéve bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore, dhe
plotésuese. N& Planin mésimor t& programit né fjalé gjenden l&€ndét
Teknologjisé s€ Informacionit , Fiziké dhe Gjuhé e Huaj.

GVJ sugjeron pérfshirjen e léndéve me karakter ekonomik, me géllim qé
Studentéve tu jepet mundési e diversifikimit té studimeve né ciklin e dyté.

Evidenca:
Kurrikula Bachelor DM 2017-2020
Syllabuset e programit Bachelor né¢ Matematiké.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do 1énde.

Nga konstatimet e syllabuseve dhe takimet online me studentét GVJ vé
re se student&t marrin informacion né€ lidhje me kompetencat dhe aftésité
g€ duhet t& pérfitojn€ ato n€ 1éndén pérkatése. Njé informacion
pérmbledhés né lidhje me pérgatitjen pér vler&simin pérfundimtar kryeht
né javén e fundit t& semestrit si dhe né orét e konsultimeve qé cakton secili
pedagog.

Evidenca:
Kurrikula Bachelor DM 2017-2020
Syllabuset e programit Bachelor n€ Matematiké.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé&
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét p&r implementimin

e tyre.

Referuar diskutimit me studentét gjaté takimit GVJ konstaton s& né
pérfundim t€ ¢do lénde pedagogu informaon studentin pér vler&simin
gjithévjetor dhe i orienton pér provimin pérfundimtar. Vler&simi
gjith&vjetor i studentit &hté i pércaktuar n€ syllabusin e 1&ndés.

Evidenca:
Kurrikula Bachelor DM 2017-2020
Syllabuset e programit Bachelor né Matematiké.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Evidencg pér pérbushjen e kétij kriteri jang leksionet e hapura t& mbajtura
nga profesorét Prof. Monica Motta dhe Prof. Carlo Mariconda nga
Universiteti i Padovés ku &shté pércjellé njé nga eksperiencat mé t& mira
Europiane né mésimdhénie dhe kérkim shkencor. Kéto mobilitete jané
zhvilluar né dy vite akademike, 2017 dhe 2018.

Evidenca:
Relacion mbi Eorkshop-et né DM, 2018 dhe 2019.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Syllabuset e programit t& studimit Bachelor né “Matematiké&” rezultojné
t& keng t& pérfshira rezultatet e t&€ nx&nit né formén kompetencave qé
studenti/tja fiton gjaté zhvillimit t& 1éndéve t& caktuara dhe konkretisht
pér disa 1&nd& pérvec informacionit teorik studentet testojné njohurité e
tyre me ané t&€ realizimit t& detyrave t& kursit ose programeve té shkurtra
kompjuterike né 1éndét Informatiké, Probabilitet dhe Statistiké, dhe
Fizike.

GVJ sugjeron qé té shtohen léndét ku mund té kryhen laboratore, pasi
tashmé jané té mundshme né disa gjuhé apo softe kompjuterike.

Evidenca:
Kurrikula Bachelor DM 2017-2020
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Syllabuset € programit Bachelor né Matematikeé.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t& caktuara.

Né takimet e zhvilluara me studentét evidentohet se pedagogét
mbéshtesin diskutimet dhe punén né grup t& studentéve. Komunikimi i
tyre &shté inkurajues dhe konstruktiv, kjo falé edhe numrit t& vogél t&
studentéve, gjé e cila e favorizon né€ kété rast.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
t& studentéve.

Né& mbéshtetje t& asaj q& u shpreh né Kriterin 7 efidencé pér krijimin e njé
klime t& pérshtatshme dhe bashképunuese ndérmjet stafit akademik dhe
studentéve &shté paragitja e punéve t&€ diplomave né& konferenca
kombétare (Dosja e konferencave NRA CSIT) apo mbéshtetja e
studentéve né kryerjen e shkémbimeve kryesisht Erasmus+.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

N& vijim t& argumentave t& dhéna n¢ Kriteret 7 dhe 8, GVIJ u informua
se studentét kané zhvilluar njé Konferencé studentore n¢ vitin 2017 né
UV https://univlora.edu.al/en/2017/1 1/10/thirrje-per-konference  me
synimin pér t& dhéné zgjidhje inteligiente pér probleme t& ndryshme q&
prekin fusha t& ndryshme.

Né kuadér t€ mjaft marréveshjeve t&€ bashk&épunimit “Erasmus +”
studentét kané kryer shk&mbime né universitete partnere né Itali.
Studentet nuk jané té pérfshiré né projekte kérkimore.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

GVIJ gjeti evidenca pér kryerjen e mobiliteteve né kuadér t&€ programit
Erasmus+, dhe konkretisht dy studenté nga Kursi i 3-t& i Matematikés
kang kryer nj& shkémbim n& Padova, Itali. Fleksibiliteti n& procesin e
ekuivalentimit “Ekuivalentimi dhe vierésimi i léndéve té studentéve
pjesémarrés né programin “Erasmus +"” ka béré t& mundur nxitjen e
aplikimit t& studentéve pér kryerjen e mobiliteteve.

Evidenca:

Ekuivalentimi dhe vlerésimi i léndéve t&€ studentéve pjesémarrés né
programin “Erasmus +”.

Té& dhénat pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar t& Fakultetit.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Referuar Rregullores sé& programit t& studimit Bachelor Matematiké, &shté
konstatuar se institucioni ka njé proceduré t& posagme pér mbrojtjen e
diplomés, me t& cilén studentét njihen né fillim t& semestrit t& pesté dhe
géshté publike edhe ne fagen e fakultetit. Studentét qé ndjekin programin e
studimit Bachelor n¢ Matematiké diplomohen me provim ose punim
diplome. Periudha e diplomimit &ht& dy heré né vit n& sesionin e verés
dhe né sesionin e vjeshtés.

Evidenca:
Proceduré Diplomimit n¢ DM
Vendim Senati Nr.9 daté 26.01.2017
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Rregullore pér testimet e provimeve, kriteret dhe procedurat e diplomimit,
Kreu I, Neni 2,5,6 Kreu II, Neni 8

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s¢
diplomés.

N& koherencé me Rregullores sé programit té studimit té ciklit t¢ paré
Bachelor né Matematiké, sekretaria mésimore informon studentin né
lidhjem me shlyrjen e detyrimeve hyrése n& provimin e diplomés, ndérsa
pedagogu udhéheqés ju véné né dispozicion studentéve njé material
pérmbledhés né lidhje me tezen e provimit t& diplomés.

Evidenca:

Rregullores s¢ programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
Matematiké

Rregullore pér testimet e provimeve, kriteret dhe procedurat e diplomimit,
Kreu I, Neni 2,5,6 Kreu II, Neni 8.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha
léndét/modulet ng bazg t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Bazuar né evidencat e véné né dispozicion “Rregullorja e programit t&
studimit Bachelor né Matematiké&”, GVJ konstaton se komisioni i posagém
i ngritur pér administrimin e provimit final formulon tezén e Provimit t&
Diplomés t& programit t& Ciklit t& Par& Bachelor né¢ Matematiké. Lista e
pyetjeve t& tezés bazohet né léndét karakterizuese t€ programit t&
zhvilluara né 3 (tre) vite akademike, sipas peshés specifike né kredite q&
ka secila prej 1éndéve. Teza firmoset nga Pérgjejgjesi i Departamentit dhe
miratohet nga Dekani.

Evidenca:

Rregullores s& programit t& studimit t& ciklit t€ paré Bachelor né
Matematiké

Rregullore pér testimet e provimeve, kriteret dhe procedurat e diplomimit,
Kreu I, Neni 2,5,6 Kreu II, Neni 8.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Nga evidencat dokumentacionale sid he nga biseda online me studentét
rezulton se kéto t€ fundit njihen me bandén e pyetjeve dhe literaturés s€
domosdoshme pér pregatitjen pér provimin e diplomés. Ky material
térhiget nga studentét né sekretariné mésimore ose drejtpérsédrejti nga
pedagogét gajté seancave t& konsultimit. Studentét me mesatae t& larté
zgjedhin pér t€ punuar temé diplome.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij n& bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Nga biseda online me studentét, GVJ u informua se studentét té cilét
pérzgjidhen pér t& zhvilluar njé temén e diplomés kan€¢ mundésiné t&
shfrytézojné bazén e t& dhénave (informacion/statistika) t& institucioneve
t& tjera, kryesisht brenda Vlorés me t& cilat universiteti (Fakulteti i
Shkencave Teknike) bashk&punon pér realizimin e praktikave té
studentéve.

Evidenca:
Rregullores sé& programit t€ studimit t& ciklit t&¢ paré Bachelor né
Matematiké.

Kriteri 6. Udhg&heqgsi i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Studentét n& programet e ciklit t& par€ t& studimeve Bachelor né
Matematiké diplomohen me provim ose punim diplome.

Provimi pérmbledh njohurité baziké t& asimiluara né tre vite akademike,
nga t& gjitha disiplinat matematike. '
Punimi i diplomés t& nivelit t& paré &shté pregatitja e njé teme né njé fushé
t& caktuar t& pérzgjedhur nga studenti né bashk&punim me pedagogun
udhéheqés. Pedagogu udhéheqés harton njé plan pune me afate t€

34




pércaktuara t& cilat studenti duhet ti ndjeké me rigorozitet. Para mbrojtjes
udhéheqési miraton punimin me ané t& nénshkrimit t& punimit t€ diplomés
dhe kjo i jep t& drejté studentit té& kryej& mbrojtjen pérpara komisionit t&
ngritur né departament.

Evidencé:

Rregullores s& programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
Matematiké.

Progeduré diplomimi né Departamentin e Matematikés.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

NEé pérfundim t& procesit t& provimit, komisioni hedh rezultatet me shkrim
dore né proces-verbalin pérkatés, i cili firmoset nga t& gjithé anétarét e
Komisionit t& Provimit. N& pérfundim t& provimit ose mbrojtjes s€
diplomés, studenti vlerésohet me noté. Pér studentét t& cilét mbrojtjen e
diplomés e realizojné népérmjet prezantimit t€ njé teme t€ punuar nén
drejtimin e pedagogut udh&heqés, né pérfundim juria pasi merr né
konsideraté vlerésimin e udhé&héqésit dhe punimin e studentit, bén
vlerésimin me noté.

Evidencé:

Rregullores sé& programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
Matematiké.

Progeduré diplomimi né Departamentin e Matematikés.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Referuar Rregullores sé organizimit té programit Bachelor né Matematiké
studentét t& cilét kané shlyer t& gjitha detyrimet akademike dhe financiare
pajisen me diplomé (Diplomé Bachelor né Matematiké), certifikatén e
notave dhe suplementin e diplomés (Suplementit t& Diplomés Bachelor né
Matematiké). Té& tri kéto dokumente kang formén e tyre t€ miratuar nga
Senati akademik i UV, dhe t& regjsitruar né MASR.

Evidenca:
Suplementit t& Diplomé&s Bachelor né Matematiké
Diplomé Bachelor né Matematiké

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet ng
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t€ zhvilluar.

Referuar dokmentacionit dhe praktikés s¢ treguar nga Kryetarja e Degés
mésimore gjaté takimit t& zhvilluar online, si dhe né vijim t& shpjegimeve
t& dhéna né Kriterin 8, student pasi shlyen t& gjitha detyrimet akademike
dhe financiare, pasijet me diplomé dhe suplementin e diplomés. Né rast se
ai &shté i interesuar pér kopjen e ploté t& programit t& studimit q& ka
ndjekur i drejtohet Degés Mésimore me njé kérkesé me shkrim dhe nis
pregatitja e programit t€ ploté.

Programin e ploté student i diplomuar mund ta kérkojé né raste specifike,
kur i kérkohen pér t& ndjekur njé program studimi né nj& cik&l mé t& lartg,
transferim studimesh, etj.

Kriteri 10. Institucioni ruan pé&r njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Refeuar LAL 80/15, Statutin e UV-sé, Rregulloren e UV-sé, sekretaria
mésimore e departamentit dhe e FSHT-s& disponojné dokumentacionet:
regjistér themeltar, regjistér t& léshimit t& diplomave. Dega mésimore
pregatit certifikatén e notave, ku jang t& paraqitura t& gjitha notat dhe t&
dhénat e studentit, pérfshiré numrin e matrikullimit. Suplementi i diplomés
&shté i hartuar me té gjitha elementet e pércaktuara n€ VKM 41.
Konfirmimi i dokumentacionit, i cili kékrkohet né rastet kur studenti duhet
t& legalizojé ose té& aplikojé jashté vendit, ndjek t& gjitha hallkat ku ai ka
kaluar pér prodhimin e tij, né t& cilat firmoset dhe vuloset.
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Evidenca:
Rregullore e UV-sé&, Neni 54, Neni 90
Statuti i UV-sé&, Neni 78,79, fq 45-46

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t&€ fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV 1

*Instltucmm 1 arsnmlt té larte ndjek procedura Ilg]ore dhe transparente t rekrilti:mif; vleresnmlt

Krlteret

dhe pérzgjedhjes s sé personellt pérgjegjés pér programin e studlmlt - ..

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Inst1tuc1om mbledh ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar ng

pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe té personit pérgjegjés pér

angazhimin e ¢do anétari n€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

programin e studimit. Kéto t& dhéna

organizimin e programit t& studimit,

Referuar Statuti i UV-s¢, Nem 31, 38 43 50, Rregullore e UV Nem
20,25,31,33; Kuadri ligjor ku bazon veprimtarin Zyra e Burimeve
Njerézore.,; Rregullore e FSHT, Neni 14,17 si dhe dhe takimit t& zhvilluar
me Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés rezulton se kjo
éshté struktura pérgjegjése pér arshivon t& gjithé dokumentacionin e
personelit akademik me kohé t& plot& dhe me kohé t& pjesshme, si dhe stafit
ndihmés-akademik dhe administrativ t& Universitetit t& Vlorés. Kjo
strukturé disponon dosjen e ploté& p&r personelin e UV (CV e pérditésuar,
diploma, list¢ notash, librez€ pune, kontraté pune, tityj akademik etj),
ndérsa dokumentacioni i pérditésuar q& evidentojné aktivitetin kérkimor
shkencor té kryer nga stafi akademik si¢ jang: gertifikata trajnimesh apo
konferencash, botimeve, etj.) dorézohet dhe ruhet né Sektorit t& Kérkimit
Shkencor dhe Publikimeve.

Evidenca:

Statuti i UV-s&, Neni 31,38,43.50

Rregullore e UV, Neni 20,25,31,33

Kuadri ligjor ku bazon veprimtarin Zyra e Burimeve Njerézore.
Rregullore e FSHT, Neni 14,17

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore n& fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Né bazé t& evidencave t& paragituara (Shembull i nj& procedure t& ploté
punésimi n& Departamenit i Matematikés, https://univlora.edu.al/njoftime-
punesimi/) Sektori i Burimeve Njerézore ndjek t& gjitha procedurat né
lidhje me rekrutimet e reja bazuar pércaktimet e né paragitura né Statutin
e UV Neni 51 dhe Rregullore e UV-sé, Neni 27 dhe 28.

Evidenca:
Shembull i njé procedure t& ploté punésimi né¢ DM
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https://univlora.edu.al/njoftime-punesimi/
Statuti i UV-s&, Neni 51.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura ¢ kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
té cilat jané pjest e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Refruar dokumentacionit, si dhe takimeve “online” GVJ konludon se
procedurat pér rekrutimin e personelit jang pércaktuar n¢ dokumentacionet
bazg, Statuti UV, Rregullore UV dhe vihen né funksion t& veprimtarisé€ t&
IAL. Kriteret ¢ posagme dhe specifike pér t€ gjitha vendet vakante
pércaktohen né departament dhe shpallen né fagen zyrtare t€ UV pas
miratimit nga Rektori.

Evidenca:

https://univlora.edu.al/njoftime-punesimi/

Ligji i Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé Nr. 80/2015, Neni 59.
Statuti i Universitetit t& Vlorés, Neni 38, pikae, f, j; Neni 51.
Rregullore e Universitetit t& Vlorés, Neni 28 dhe 29.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur n& kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Né vijim t& shpjegimeve dhe evidencave t& cituara n& Kriterin 2 dhe
Kriterin 3 si dhe nga takimi “online” me zyrén e Drejtoris€ t&€ Komunikimit
dhe Burimeve Njerézore, GVJ u informua se ky sektor né& bashk&punim
me njésiné bazég, éshté pérgjegjés pér ndjekjen e gjithé procedurés né lidhje
me rekrutimet né Departamenitn e Matematikés, né UV. Vlerésimi i
kandidatéve né konkurs béhet nga komisioni Ad-hoc, i cili n& bazg t&
tabelés sé& pik&zimit, e pérdorur pér vlerésimin e dosjeve dhe e publikuar
né fagen zyrtare t&€ IAL shpall kandidatin

Evidenca:
https://univlora.edu.al/njoftime-punesimi/

 Standardi V.2

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

; ﬂSﬁt“ChHi i grsimit té lan‘té',ka;p'e‘lfgj,egiésiné primare ,pér,cilésinﬁ ;’;e pleirsbnelit qé mbu‘lo‘n'_
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Referuar konstatimeve té béra gjaté vizités GVJ konludon se ambientet e
godings C, n& t& cilén &ht€ akomoduar stafi akademik dhe ndihmés
akademik i Departamentit t&€ Matematikés &shté nj& mjedis i pérshtatshém
pér kryerjen e detyrave t€ personelit n€ ményré profesionale. Cdo anétar
i stafit akademik ka njé& zyré t€ pozicionuar né godinén e FSHT me njé
post pune, t& pasjisur me njé kompjuter dhe pajisje t& tjera ndihmése, vlen
t& pérmendet qé linja e internetit &sht& Eireless dhe aksesohet edhe né
sallat e leksioneve dhe seminareve.

Evidenca:
Raporti vjetor i Universitetit t€ Vlorés pér vitin 2018-2019.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&

Refruar Plani Strategjik i UV-sé 2018-2024, Strategjisé pér Kérkimin
Shkencor 2017-2022, Strategjia e Ndérkombétarizimit 2016-2020,
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personelit q& mbulon dhe administron
programin e studimit.

Strategjia pér Trajninim e Vazhdueshém té Kérkueséve té Rinj, GVJ
gjykon se institucioni ka treguar angazhimin e saj dhe i ka mundésuar
personelit kualifikimin e métejshém profesional. Pérfshirja né
shk&mbimet Erasmus+ &shté njé tjetér déshmi e vullnetit pér zhvillimin
profesional. '

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mé&simdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Mbéshtetja e institucionit me infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin
e mésimit si, videoprojektorét, shérbimi i internetit, pajisja e disa sallave
me Smart Board etj. ka pérmirésuar cilésing e mésimdhénies dhe duke e
béré mé térheqése pér studentét.

GVJ sugjeron vénien né zbatim té “Udhézuesi mbi zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimit né Universitetin “Ismail Qemali”, Vioré”, pér
kualifikimin e métejshém profesional té personelit akademik e té
personelit mésimor shkencor.

Evidenca:

Plani Strategjik i Univesitetit t& Vlorés 2018-2024.

Rimbursimi i personelit akademik pé&r  kérkimit shkencor n&
Departamentin e Matematikés.

Aktiviteti i kérkimit shkencor t& personelit akademik t& Departamentit t&
Matematikés.

Strategjia e Ndékombétarizimit
https://univlora.edu.al/2017/12/13/strategjia-e-nderkombetarizimit/

Kriteri 4. Institucioni déshmon nj&
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit t& parg.

Sipas gjetjeve (Model i Planifikimit té kohés vjetore té punés pér
personelin akademik né IAL publike pér viti akademik 2018-2019,
Raporti vjetor i UV-sé pér vitin 2017-2018) t&€ GV arrin né& konkluzionin
se Departamenti i Matematikés &shté i organizuar miré dhe ka kapacitet
t& mjaftueshém t& burimeve njerézore pér t& mbuluar dhe realizuar t&
gjithé ngarkesén mésimore dhe kérkimore t& programit qé& ofron.

Né mbéshtetje t& realizimit t& procesit mésimor, prang programit t&
studimit Bachelor Matematiké angazhohen edhe pedagogé nga
departamente t& tjera, si ato t& Informatikés, Fizikés dhe Gjuhés sé huaj.

Evidenca:

Model i Planifikimit t& kohés vjetore t& punés pér personelin akademik né
IAL publike pér viti akademik 2018-2019.

Raporti vjetor i UV-s&¢ pér vitin 2017-2018, faqe
https://univlora.edu.al/2017/12/05/cmimi-ekselence-per-burimet-

23

njerezore-ne-kerkim-per-uv-ne/

38




'Kriteret '

Vleréslmn i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm s1guron m_]CdlSCt

e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

GVJ g]ykon se FSHT, ku ben p_]CSC Departamenn i Matematlkes ka te
gjithé infrastrukturén e nevojshme e cila siguron zhvillimin e aktivitetit
mésimor dhe kérkimor. Krahas ambienteve pér personelin akademik, atij
administrativ, ambiente pér bibliotekén e fakultetit ku pérvec hapésirave
té studimit, jané& edhe laboratorét e informatikés, ku studentét mund t&
punojné edhe pér kryerjen e detyrave t& kursit.

GVJ sugjeron qé té merren masa dhe té hartohen strategji pér rritjen e
numrit té studentéve, pasi pér kapacitetet infrastrukurore dhe njerézore
numri aktual i studentéve éshté shumé i vogel.

Evidenca:

Relacion mbi Bibliotekén shkencore Godina A dhe C, né funksion t&
akreditimit t& programeve t& studimit.

Pércjellje pér infrastrukturén e UV-s€.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera,
jané té pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, p&rmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhé&nies-mésimnxénies.

GVJ gjykon se ambientét jan€ t€ pajisura me salla leksionesh,
seminaresh dhe ambiente laboratoresh me kompjutera dhe pajisje né
funksion té teknologjisé s¢ informacionit.

Godina C, ku zhvillon aktivitetin mésimor Departamenti i Matematiké&s
ka njé sipérfage prej 3800 m?. Biblioteka e godinés C ka njé sipérfage
prej 80 m*> me kapacitet 25 vende studimi, i pérshtatshém pér studentét
e programit t& studimit Bachelor Matematikg.

Evidenca:

Relacion mbi Bibliotekén shkencore Godina A dhe C, né funksion té&
akreditimit t& programeve t& studimit.

Pércjellje pér infrastrukturén e Universiteti i Vlorés.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né t&rési.

GVIJ vé re se ploté€sohen dhe tejkalohen standartet infrastrukturore té
pércaktura n€ Vendimit Nr 418, daté 10.05.2017. Referuar standartit pér
shkencat natyrore raporti duhet t& jeté 2.5 m’ /student, e raportuar pér
numrin total t¢ student€ve né t& dy ciklet e studimit ai &sht& 2.9
m?%/student pér FSHT.

Nga vizita online e kryer né ambientét e FSHT dhe né vegnati t&
Departamentit t€ Matematikés, u vu re se laboratorét ishin t& pajisur me
kompjutera, projektor dhe linjé interneti. Kompjuterat kishin t& gjithé t&
instaluar softet ¢ nevojshme pér zhvillimin e 1&ndéve informatike dhe
atyre matematikore.

Evidenca:
Pércjellje  pér infrastrukturén e Universiteti i
Departamenti i Matematikeés.

Vlorés/ FSHT/

Kriteri 4. Institucioni, siguron s¢ paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit/ eve té& studimit q& ofron.

GV]J evidentoi se n& funksion t& studentéve t& programit t& studimit
Bachelor Matematiké jan& né dispozicion 4 laboratoré té cilét kané si
destinacion zhvillimin e oréve t& laboratoreve pér léndén e fizikés,
informatikés dhe statistikés. Kompjuterat e laboratorit t& informatikés
kané t& instaluar programet SPSS, MINITAB, MATLAB.

Evidenca:
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Pércjellije  pér infrastrukturén e Universiteti i Vlorés/ FSHT/
Departamenti i Matematikés.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q&€ mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

Natyra e programit t& studimit Bachelor né¢ Matematiké nuk pérmban né
elementét e planit mésimor realizimin e praktikave profesionale.

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& student&ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shfrytézimit né ményre t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Referuar dokumentacionit dhe vizités online né ambientet e bibliotekés,
GVIJ gjykon se FSHT disponon biblioteka mé&simore me hapésira dhe
kapacitete t& mjaftueshme dhe &sht& e hapur né orare t& pérshtatshme dhe
paralel me oraret e m&simit. Konkretisht UV zotéron bibliotekén qéndrore
e cila gjendet né godinat A; B dhe C. Specifikisht pér studentét q&€ ndjekin
programin e studimit Bachelor né Matematiké pérdorin bibliotekén e
godinés C me sipérfage 80 m?. Biblioteka C &shté e hapur prej dités sé&
héné deri t& premten, prej orés 08.00 deri né 16:00.

Evidenca:
https:/univlora.edu.al/biblioteka/

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
t& studimit.

Nga dokumnetacioni (Relacion mbi Bibliotekén shkencore Godina A dhe
C, né funksion té akreditimit té programeve té studimit, fq 5 dhe fq 7.) si
dhe kostatimi n€ vizitén online GVJ arrin né pérfundimin se literatura e
ofruar nga institucioni pérmban shumé tituyj dhe me natyré
multidisiplinare. Biblioteka e godinés Cpérmban tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, né gjuhé shqgipe dhe t& huaj, libra apo revista
shkencore t&€ nevojshme.

GVJ konstatoi se né kété biblioteké mungojné revista shkencore periodike
mbi fushén e shkencave kompjuterike dhe periodiké té matematikés.

Evidenca:
Relacion mbi Bibliotekén shkencore Godina A dhe C, né funksion t&
akreditimit t& programeve t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés s& programit t&
studimit.

E mbéshtetur nga MASR, IAL ka véné n& pérdorim t& stafit akademik
dhe studentéve shérbimin e bibliotekes on-line p&rmes rrjetit akademik

shqiptar (RASH) https:/univlora.edu.al/biblioteka/ dhe
https://ulibrary.rash.al/.  Student&t mund t€ shfrytézojng edhe
informacionin nga katalogu online i bibliotekés

http://www.al.cobiss.net/scripts/cobiss; EIFL/ Informacioni Elektronik

J 40




koordinator pér projektin ERA 2012 www.akad.edu.al/era ku studentét
dhe pedagogét kishin akses né informacion me tekst t& ploté nga ebrary
Academic Complete, EBSCO Academic Search Premier, Emerald
Management e Journal Collection, MultiScience Journals Collection,
ProQuest Central, Taylor & Francis library dhe shumé mé tepér.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e | Nga verifikimi rezulton se bibliotekat q& ndodhet né ambientet e godinés

pajisur me programe kompjuterike C ka 4 kompjutera dhe 1 projektor, por nuk &shté e pajisur me programe
dhe pajisje t& tjera teknike q& I il ik

mundésojné shfrytézimin pa kufizime ompjuterike specifike.
nga ana e t& gjithé studentéve.

Evidenca:

Relacion mbi Bibliotekén shkencore Godina A dhe C, né funksion té
akreditimit t& programeve té studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé¢ | GVJ konstaton se gjaté viteve akademike 2016-2017, 2017-2018, 2018-
e zbatojé njé plan & detajuar pér 2019, 2019-2020 né kuadér t& plan-buxheteve vjetore pérkatése
shtimin e zérave t& bibliotekés, D i M Heas ko planifikiar dh li S
pérditésimin e fondit ekzistues né epartamenti i Matematikés ka planifikuar dhe realizuar pasurimin me
mbéshtetje t& programit. libra né fondin e bibliotekés, tregues ky i pérpjekjeve pér t& rritur cilésing

e procesit mésimor dhe t& jetés studentore.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né | Referuar dokumentacionit dhe takimit online, biblioteka né godinén A
dispozicion € studentéve né orare gshté e hapur né t& hapura né orarin 08:00-20:00, ndérsa bibliotekat B dhe

hérbimi qé jané né pérshtatj ; : ; e e
f)r:rretl?lzg\ezijllinﬁt fép::(s)cezi{erﬁ:imor C jané t& hapura né orarin 08:00-16:00 (e héné-e premte). Oraret jané t&

dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t& pérshtatshme me oraret e mésimit dhe vihen né dispozicion té studentéve.

nevojave, numrit t& studentéve dhe Personeli i pun&suar prané bibliotekés &shté person me ekperiencé dhe me
kapacitetit t& saj.

shumé kopetencé.

Evidenca: 7
Relacion mbi Bibliotekén shkencore Godina A dhe C, né funksion
t& akreditimit t& programeve t& studimit.

Kriteri 1. Institucioni disponon Né bazé t& dokumentacionit (Manual i pérdorimit t& sistemit UVMS,
sistem t& menaxhimit népérmjet t& https://uvms.univlora.edu.al/user/login) t& véné né dispozicion si dhe nga

cilit administron té gjithé : T : Sl S
informacionin q lidhet me studentzt bieda né takimin online, GVJ konstaton se IAL ka véné né funksionim t&

dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi ploté sekretaring€ mésimore e cila zotéron né formé t& shkruar, regjistrin
deri né diplomim né programin e themeltar t& studentéve, regjistrin me t&¢ dhénat akademike, regjistrin e
studimit. 1éshimit t& diplomave. E gjithé procedura &hté né pérputhje t& ploté me
Ligjin e Arsimit t& Lart& Nr. 80/2015 dhe nenet pérkatése té sanksionuara
né Statutin e [AL.

41



Sekretaria mé&simore arkivon gjithashtu, dosjet e regjistrimit t& studentéve,
procesverbalet € notave, dosjet e diplomimit. N& funksion t& menaxhimit
t& informacionit UV zotéron sistemin elektronik t& komunikimit t&
brendshém.

Evidenca:
Manual i pérdorimit t& sistemit UVMS
https://uvms.univlora.edu.al/user/login

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Gjaté takimeve “online” me Drejtoringé e Komunikimit dhe Burimeve
Njerézore vuri né dispozicion té GVJ dy dosje, personel akademik té&
brendshém dhe personel akademik t& ftuar t& Departamentit Kimi t&
Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore (UV). Dosjet personale t&
personelit akademik dhe ndihmés-akademik ishin t& plota dhe p&rmbanin
CV, kontratat e punés, diplomat e noterizuara etj. Kjo drejtori administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik si dhe personelit administrativ.

Evidenca:
Manual i pérdorimit t& sistemit UVMS
https://uvms.univlora.edu.al/user/login

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

GVJ véren se UV/Departamenti i Matematikés ka infrastrukturén e
nevojshme e cila siguron njé sistem menaxhimi t& dedikuar dhe
konfidencial pér presonelin akademik, ndihmé&s-akademik, personelin
administrativ dhe studentét. Informacionet personale administrohen né
pérputhje me Rregulloren pér mbrojtien, p&rpunimin, ruajtjen dhe siguring
e t& dhénave personale. Menaxhimi i informacionit dhe dokumentacionit
realizohet népérmjet zyrés sé Drejtorisé s¢ Komunikimit dhe Burimeve
Njerézore.

Evidenca:
Rregullore e Universitetit t& Vlorés e ndryshuar, neni 89.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&émbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

GV konstaton se personeli akademik komunikon né ményré t& rregullt me
studentét népérmjet platformés e-learning e integruar né sistemin e
menaxhimit t& informacionit UMS. N&pérmjet késaj platforme personeli
akademik ju ofron student&ve t&€ gjith¢ informacionin e nevojshém lidhur
me aktivitetin mé&simor. Studentét e aksesojné informacionin n&pérmjet
llogarive t& tyre. N& t& nj&jtén ményré sigurohen edhe infomacionet nga
sekretaria mésimore dhe administrata.

Evidenca:
https://uvms.univlora.edu.al/media/ MANUAL PERDORIMI UVMS

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe faqes zyrtare t& UV,
brenda sistemit t& menaxhimit UMS é&shté instaluar njé llogari e cila
mundéson raportimin e t& gjithé aktivitetit akademik semestral dhe vjetor
t&¢ FSHT. Té githa problematikat adresohen né két& llogari. Dekanati
realizon pérgjigjen e problematikave népérmjet rubrikés “Shérbime”.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit né t&

Referuar fages zyrtare t& internetit t&¢ UV (https:/univliora.edu.al/ ),
Departamenti i Matematikés ka véné n& dispozicion t& studentéve té gith&
informacionin e nevojshmém né lidhje me programin e studimit Bachelor
né Matematiké. Informacioni dhe aktivitetet lidhur me programin
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paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Kriteri 1. Institucioni harton njé

raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

pérditésohen rregullisht. Informacionet né fagen zyrtare jané vetém ne
shqip.

GVJ sugjeron, se né kuadrin e ndérkombétarizimit dhe rritjes sé cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies fagja zyrtare e internetit té UV duhet té
mundésohet edhe né gjuhén angleze.

Evidenca:
https:/www.uv.edu.al

https://u-trasparenca.al/

Sipas gjetjeve n& dokumentacion tarifat e shkollimit miratohen ¢do vit nga
IAL pér ¢do cikél studimi. Ké&to tarifa nuk e kapércejné tavanin e vendosur
nga VKM Nr. 638 dt. 22.07.2015 e ndryshuar. N& kuadér t& raportit vjetor,
IAL harton periodikisht edhe raportin financiar pér mbaré&vajtjen e
programit pér ciklin e ploté t& studimit.

Evidenca:
Raporti vjetor i UV-s& 2018-2019.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra t& tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Referuar dokumentacionit (Raporti vjetor i UV-sé 2018-2019, fq. 152-163,
Projekt-buxheti né departament), FSHT dhe Departamenti i Matematiké
sé njési bazé e tij harton ¢do vit plan-buxhetin e cili pérfshin pagesat e
personelit akademik, personelin akademik t& jasht¢ém ose t& ftuar,
personelin ndihmés-akademik, personelin administrativ, investimet pér
laboratorét mesimoré dhe kérkimorg, shpenzime pér pasurimin e fondit t&
bibliotekés, kérkesat pér pajisjen me kompjutera dhe videoprojektoré. N&
mbéshtetje t& rritjes profesionale t& personelit akademik i departamentit
planifikikon n& projekt-buxhet mbéshtetje financiare pér konferencat
kombétare dhe ndérkombétare.

GVJ shpreh mendimin se departamenti duhet té béjé pérpjekje té
vazhdueshme pér té siguruar grante té huaja né formén e projekteve té
cilat mundésojné pasurimin e laboratoréve didaktiké dhe kérkimoré,
pasurimin e fondit té bibliotekés me literaturé té huaj dhe vénien e tyre né
funksion té ploté té realizimit dhe pérmisimit té programit té studimit.

Evidenca:
Raporti vjetor i UV-s€ 2018-2019.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t€ pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit

GVIJ konstaton se auditimet € UV nga Ministrisa € Arsimit, Rinisé dhe
Sportit dhe Kontrolli i Lart€ i Shtetit jang periodike. UV kryen né ményré
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dhe efektivitetin financiar tg tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
t& hollgsishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

t& pérvitshme auditin e brendshém, i cili realizohet népérmjet Sektorit t&
Auditit t& Brendshém (referuar organigramés t& UV). Raportet financiare
pérmbajné informacione t& detajuara lidhur me t& ardhurat dhe tarifat e
shkollimit dhe jané té gertifikuara edhe nga Dega e Thesarit Vloré.

Evidenca:

Raporti vjetor i UV-s& 2018-2019.
www.univlora.edu.al;
www.panel.u-trasparenca.al

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

GVJ véren se UV dhe Departamenti i Matematikés si njési bazé e tij
hartojn& né ményré periodike plan-buxhete 3 (tre) vjegare i cili pérmban
analiza financiare t& holl&ésishme duke pérfshirg t& gjith& z&érat e nevojshém
pér realizmin e programit t& studimit. Pérveg plan-buxheteve 3 (tre)
vjegare UV/Departamenti i Matematikés realizon edhe analizat financiare
vjetore dhe identifikon/planifikon ndérhyrjet e nevojshme pér ecuring
normale t& programit (Raporti Vjetor i UV-sé pér vitin 2017-2018, Raporti
Vjetor i UV-sé pér vitin 2018-2019, fq. 176, fq. 222).

Evidenca:
Raporti Vjetor i UV-sé pér vitin 2017-2018.
Raporti Vjetor i UV-s€ pér vitin 2018-2019.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

GVJ konstaton se UV/Departamenti i Matematikés si IAL publike siguron
mbéshtetjen financiare kryesisht népérmjet grantit t&€ pércjellé nga
Ministria e Arsimit, Rinisé Sportit. T ardhurat totale pérgjaté viteve
akademike 2016-2017--2019-2020, pérfshiré t& ardhurat nga pushteti
gendror/vendor dhe tarifat e shkollimit rezultojn€ né& rritje, pérkatésisht
483,697,327 (2016-2017) dhe 528,575,140 (2019-2020). Kjo déshmon se
IAL ka géndrueshmeri financiare.

Departamenti i Matematikés né vecanti ka njé numér té vogél studentésh i
cili kufizon kapacitetet finaciare t¢ departamentit. GVJ sugjeron se
departamenti duhet té béjé pérpjekje té vazhdueshme pér té rritur numrin
e studentéve né programin e studimit dhe duhet té shfrytézojé té gjitha
burimet e mundshme financiare psh. pérfitime financiare nga projektet
ndérkombétare, etj.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larts harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér praniini'n,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Mbéshtetur né  dokumentacionin e véné né  dispozicion,
FSHT/Departamenti i Matematikés ka hartuar dhe zbaton t&€ gjitha
procedurat e nevojshme pér njé ecuri normale dhe t& ploté t& ciklit
akademik. Procedurat dhe rregulloret jan& hartuar dhe bazuar né ligjin e
Arsimit t& Larté nr. 80/2015 dhe Aktet nénligjore t& tij si dhe kritereve t&
parashikuar né Nenin 39 t& Rregullores s& UV si dhe né kriteret dhe kuotat
e propozuara nga Departamenti i Matematikés dhe t& miratuara nga Senati
Akademik i Universitetit t& Vlorés. Kriteret dhe kuotat jané t& afishuara né
fagen zyrtare te UV.

Evidenca:
Rregullore e FSHT-s&.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja ng dalje, garantojné
barazing dhe té drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Nga lista e dokumentacionit t& diponuar rezulton se Departamenti i
Matematikés zbaton politikat dhe procedura t& barabarta pér t& gjithé
studentét. Studentét informohen rregullisht nga Ké&shilltari Akademik.
adresén elektronike personale né formatin emér.mbiemér@univlora.edu.al
qé éshté njé& ndér format e komunikimit midis tij dhe UV (stafit akademik
dhe sekretarisé mésimore). Kjo béhet e mundur pérmes sistemit informativ
UVMS me ané t& sé cilés mund t& ankimoyné pér rezultatin e provimit.
Gjithashtu, studentéve u jepet vazhdimisht mundésia pér t€ ndjekur
programe t& mobiliteteve.

Evidenca:
Rregullore e Brendshme e Departamentit t& Matematikeés.
Kuotat e pranimit t& studentve n& programin e ciklit t& paré Matematikg.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& m&parshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Bazuar né& takimet “on-line” q& u krye me studentét e programit t& studimit
Bachelor Matematiké, theksojmé se studentét kontaktin e paré pér
informacionet lidhur me programin e studimit, regjistrimin, transferimin e
studentéve, diplomimin etj. e marrin népérmjet faqes zyrtare t& UV.
Informacione mé té detajuara rezultojné t& sigurohen nga afishimet né
sekretariné mésimore si dhe nga kontaktet e drejtpérdrejta me pedagogét, té
cilét i mbéshtesin dhe mundésojné zgjidhjen e problematikave, nxitur ky
1loj komunikimi nga numri i vogél i studentéve.

Evidenca:

Rregullore e UV-s&, https://univlora.edu.al/rregullorja/.

Statuti i UV-sé, https://univlora.edu.al/statuti/

Fage zyrtare e UV-sé/Kéndi “Njoftime”, https://univlora.edu.al/

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e

Kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve vijn€ n€ pérgjigje t€ kérkesés sé
MASR dy vite akademike pérpara regjistrimeve né vitin aktual dhe
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kandidatéve, pér t’u pranuar ngé
ciklin e paré t& studimeve.

departamenti propozon kuotat njé vit pérpara fillimit t& vitit akademik pér
té gjitha kategorité e studentéve. Pranimet b&het bazuar né udhézimet
pérkatése t¢ MASR pér vitin akademik aktual.

Evidenca:
Vendim Senati Akademik nr.19 daté 19.04.2018.
https://univiora.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/veridim-nr-19.pdf

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Nga dokumentacioni q& grupi disponoi vihet re se hartimi i kritereve t&
pérgjithshme dhe specifike t& Programit t€ Studimit Bachelor né
Matematiké jan& né& pérputhje me Ligjin nr.80/2015468, VKM-né pérkatése
(kriteri i notés mesatare pér pranimin e kandidatéve) dhe maturén

shtetérore. Sipas RVB né kuotat e pranimit pérfshihen jo vetém kandidaté

brenda vendit, nga trojet, shtetas t& huaj si dhe kandidaté me statusin e
personit me aftési té kufizuara, kanditadét rom& dhe ballkano-egjiptiané si
dhe kandidaté qé vijné me transferrim studimesh apo g& ndjekin njé
program t& dyt& studimi (nga ky grup nuk ka asnjé student t& regjistruar né
Bachelor Matematikg).

Evidenca:

Vendim i Senatit Akademik UV, Nr. 8, daté 07.02.2019, “Pér miratimin e
kuotave té& studimit pér vitin akademik 2019-2020”.
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/vendim-nr-8.pdf
Vendim Senati Akademik nr.19 dat€ 19.04.2018.
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/vendim-nr-19.pdf

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

Shkalla e permbushjes sé
,standardlt '

UV/FSHT referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
departamenti, déshmon se ¢do fillim viti akademik organizon ditét e hapura
“Open Day” pér gjimnazistét dhe prindérit e interesuar. Né kéto takime
marrin pjesé edhe pedagogé dhe studenté nga degé te ndyshme. N&
bashképunim me Drejtorité Rajonale t& Edukimit kéto takime zhvillohen
edhe ne qytetet t& tjera si Fier, Berat, Lushnje dhe Sarandg.

Evidenca:
Informacion pér aktivitetet e zhvilluara pér informimin e maturantéve.
Open day.

Standardi V.2

Instltucmm i arsnmlt té larte vé né dlSpOZlClOll té studenteve te programlt te studlmlt,
‘ mformacmn & ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademlk n]ohjen, vlerésimin e dljeve :

deri né perfundlm té studimeve dhe dlplomlmlt né até program

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret €
procedurat e pérparimit akademik t&

Referuar dokumentacmmt té dorézuar dhe takimit me studentét si dhe
informacionin e publikuar né gebsite-in
https://univlora.edu.al/departamenti-i-matematikes/ rezulton se institucioni
népérmjet sistemit elektronik UVMS vé né dispozicion t& studentéve t&
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studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né& tjetrin.

gjithé informacionin e nevojshém lidhur me kriteret dhe procedurat
akademike. Kétu pérfshihen planet mésimore t& viteve t& fundit, numri i
krediteve i nevojshém pér t& kaluar nga njéri vit akademik né tjetrin,
programet e léndéve té pérditésuara etj.

Evidenca:
Kalendari Akademik, Vendim i Rektorit, Nr. 1279/1, daté 11.10.2019
https://univlora.edu.al/departamenti-i-matematikes/

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém véren se né pérputhje me Rregulloren e
Departamentit dhe Statutin e Universiteti i Vlorés, departamenti ngre
komisione té& ekuivalentimit t& 1éndéve pér té realizuar t& gjitha procedurat
e nevojshme té transferimit t& studimeve pér studentét q& kané kualifikime
nga studimet e méparshme.

Evidenca:

Rregullore e Programit t& Ciklit t& Par€ t€ Studimit Bachelor né
Matematiké.

Statuti UV-sé&, Neni 69.

Rregullore e UV-s¢, Neni 56, 57, 58, 59.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Rregullorja e Departamentit t& Matematikés pércakton qartésisht
procedurat dhe kriteret pér vlerésimin e dijeve t& studentéve né 1éndg t&
ndryshme t€ programit t& studimit, ku pérfshihen ményra i vlerésimit,
kontrolli i dijeve, kushtet pér hyrjen né provim, sezonet e provimeve,
organizimi i tyre e deri tek ankimimet. Nga ana tjetér ¢do pedagog pasqyron
né &ebsite-in e tij kopje t€ syllabusit ku studenti mund t& informohet rreth
formés dhe ményrés s€ vlerésimit pér t& gjitha 1€ndét.

Evidenca:

Rregullore e Programit t& Ciklit t& Paré t& Studimit Bachelor né
Matematiké.

Plani mé&simor Bachelor Matematiké/ Syllabus-et e [&€ndéve.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit ng programin e studimit.

Bazuar né Rregulloren e UV, t& departamentit dhe Rregulloren e programit
t& studimit rezulton se studentét informohen né lidhje me kriteret dhe
procedurat e diplomimit. Gjetje t€ tilla u konstantuan edhe gjaté takimeve
“on-line” me studentét. Student&t kané kontakte t& rregullta me késhilltarin
akademik dhe me sekretariné mésimore népérmjet t&€ ciléve marrin
informacion edhe pér punimin e diplom&s.

Evidenca:

Rregullore e UV-sg&, Neni 65.

Rregullore e Programit t& Ciklit t&¢ Paré t&¢ Studimit Bachelor né
Matematiké, Neni 3, 14, 15.

Rregullore e Diplomimit t& FSHT-s&.

Proceduré diplomimi n& Departamentin e Matematikés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagé&m dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

Bazuar né dokumentacion dhe takimeve me studentét, grupi i vlerésimit t&
jashtém konstanton se né& periudhén Mars-Maj, UV/Departamenti i
Matematikés né bashk&punim me Drejtorité Arsimore dhe strukturat e
brendshme t& TAL (Sektori i Késhillimit dhe Karrierés dhe Alumni-t)
organizon ditét t& hapura pér publikun, Eelcome Day, panaire pune. Né kéto
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takime shpérnahen broshura me informacione t& detajuara pér ¢do program

studimi.

Evidenca:

Aktivitet per informinin e maturantéve.
Open day.

Panairi i Punés 2019

Kriteri 1. Student&t informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

GVJ véren se strukuturat e UV/Departamenti i Matematikés si dhe
sekretarité mésimore, késhilltari akademik, koordinatori pér marrédheniet
me studentét, specialisti pér shérbim ndaj studentit vihen né dispozicion t&
studentéve pér t’i informuar ata pér programin e studimit, syllabuset,
zhvillimin e punéve laboratorike etj. N& funksion t& informacionit pér
studentét &shté edhe fagja zyrtare e UV/DM

https://univlora.edu.al/departamenti-i-matematikes/programet-e-studimit-

Gjetje té tilla u konstantuan edhe gjaté takimeve me studentét.

Evidenca:
Emértimi i koordinatorit pér marrédhéniet me studentét.
https://univlora.edu.al/sektorit-i-keshillimit-te-studenteve-dhe-alumn-i/

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Referuar, Rregullores té programit Bachelor né Matematiké, rezulton se
Departamenti i Matematikés vé né dispozicion t& studentéve t& gjithé
infomacionin e nevojshém pér programin qé ofron. N& ndihmé t&
informacionit mbi programin e studimit vjen edhe fagja zyrtare e
UV/Departamenti i Matematikés si dhe sistemi informativ UVMS.
Bashkébisedimet me studentét gjaté takimeve “on-line” konfirmuan kéto

gjetje.

Evidenca:
Leksionet e ngarkuara nga stafi akademik i departamentit.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

Bazuar né dokumentacion si dhe nga bisedat me stafin akademik t&
departamentit, GVJ gjykon se IAL po punon pér mbéshtetjen institucionale
t& student&ve pér orientimin drejt karrierés dhe tregut t& punés dhe ka marré
(IAL) pjesé né Panairin e Punés n& Vloré né bashk&épunim me Shérbimin
Kombétar t&€ Punésimit (Maj 2019) ku studentét mund t€ njihen me
informacione pér punésim dhe pun&dhénés t& ardhshém t& mundshém.

Né kété kuadér GVJ sugjeron se FSHT dhe Departamenti i Matematikés né
vecanti duhet té realizoje njé studim té tregut té punés, e cila mund té




pérbéjé njé bazé pér pércaktimin e kuotave té pranimit pér kété program
studimi.

Evidenca:
Seminar “Orientim né tregun e punés 1”

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

GVIJ konstatoi se studentét e programit t& studimit Bachelor Matematiké
népérmjet faqes zyrtare t& UV dhe Departamentit t& Matematikés, sistemit
t¢ menaxhimit t& informacionit UVMS, sekretarisé mésimore si dhe
stendave t& informacionit marrin informacion t& pérditésuar dhe t& gjeré
mbi organizimin dhe zhvillimin e procesit mésimor.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jet® lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Népérmjet sistemit t& menaxhimit t& brendshém t& informacionit UVMS
Univlora, u jep studentéve mundésing t& kené akses mbi informacione t&
ndryshme né lidhje me programin e studimit. Studentét jané t€ pajisur me
kode personale népérmijet té ciléve mund t& marrin informacion pér [éndét
e tyre, pikét e provimeve, notat etj.

Evidenca:
https://uvims.univlora.e

du.al

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve pér ¢do
program studimi.

N& zbatim té& Ligjit nr. 80/2015 si dhe Statutit t& IAL (nenet 78, 79)
Drejtoria e Edukimit pér ciklin e I dhe II, institucioni mban dhe pércjell
né institucionet pérgjegjése statistikat né lidhje me aplikimet-pranimet,
diplomimet (sipas gjinis¢ femér/mashkull, fshat-qytet). Kryesisht ky
informacion pérpunohet nga sekretaria mésimoré e FSHT né
bashké&punim me sekretarin€ e Departamentit t& Matematikés.

Evidenca:
Raporti vjetor i UV-s& pér vitin 2017-2018.
Raporti vjetor i UV-s& pér vitin 2018-2019.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar n€ programet e
studimeve t& ciklit t& paré, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Nga verifikimi, rezulton se Sekretaria mésimore e FSHT dhe Sekreatria
e Departamentit t& Matematikés ka t& gjitha statistika pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet pérkatése, ¢regjistrimet, ngrirjet e
studimeve dhe diplomimet né sesionet pérkatése. Njésia kryesore i
pércjell kéto informacione ¢do vit akademik prané IAL dhe mé tej
pércillen né¢ MASR.

Evidenca:
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Statuti i UV-s&, Neni 58 dhe 69.

Rregullore e UV-s&, Neni 39,42,43,44,56,57,58,79.

Kriteri 3. Institucioni disponon t& N& sekretaring mésimore arkivohen i gjithé informacioni ka ka t& b&jé me
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté ecuring e studentit nga momenti i regjistrimit deri ng diplomimin e tij n¢
zhvillimit t€ programit té studimeve q¢ | ats program studimi, ose gregjistrimin e tij nése kérkon ose arrin dyfishin
nga pranimi deri né diplomimin e tyre. | ¢ kohé&zgjatjes normale t& studimit.

Procedurat pér secilin rast &hté¢ e mirépércaktur né statutin dhe
rregulloren e UV.

Evidenca:

Statuti i UV-sé.

Rregullore e UV-sé.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t& Referuar evidencave né fagen zyrtare t& UV dhe takimit me sektorin e IT,
studentéve menaxhohen pérmes u déshmua se sistemi i menaxhimit t& informacionit UVMS, mundéson
sistemit t& brendshém t& informacionit | parveg t& tjerave njé platformé dixhitale e cila u ofron studentéve dhe
dhe fil.lhet te IS e it el stafit t& kené informacion t& ploté dhe transparent t& procesit mésimor.
lehtesisht ©© verl.ﬁkueshme 88 Népérmjet késaj platforme sigurohen statistika t& plota t€ numrit t€
psone e ra studentéve pérgjaté vitit akademik, pérfshiré kétu edhe studentét q&€ nuk
arrijné ta pérfundojné vitin akademik.

Evidenca:
Raporti Vjetor i UV-s¢ 2018-2019.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé | Bazuar né dokumentacion, GVJ arrin né konkluzionin se IAL ka hartuar
raporte analitike periodike mbi profilin | Raportin Vjetor ku jané pérfshiré veprimtarité mésimore dhe shkencore,

dhe cilésiné n& hyrje dhe dalje t& si dhe ecuria e programeve t& studimit. Pjesé e kétij raporti &shté edhe
studentéve, si dhe shkallés sé cilésisé s¢

punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

raporti i Departamentit t& Matematikés, i cili pérfshin informacion té
detajuar mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé& punésimit t& tyre.

Neé keété konteks, GV.J véren se gjurmimi i punésimit té studentéve é;shté
béré nga Departamenti i Matematikés, gjithsesi ai duhet té jeté i
vazhduar dhe i shogéruar me masat e duhura pér té pérmissuar cilésisé
e punésimit té studentéve e cila né ményré indirekte do té ndokojé né
rritien e pranimeve né programin e studimit Bachelor Matematiké.

Evidenca:
Raporti Vjetor i UV-s& 2017-2018.
Raporti Vjetor i UV-s& 2018-2019

€simi

Nga verifikimet gjykohet se IAL vepron né& pérputhje me LAL Nr.
80/2015, Neni 98, 99, si dhe Statutin e UV, neni 73, 74 angazhon
studentét né organet vendimmarrése.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
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késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet& IAL-ve.

Konkretisht, Senati Akademik i UV ka dy anétaré pérfagésues t€
studentéve. Studentét jané té angazhuar n& Késhillin Studentor, né
Njésing e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

Evidenca: » :
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2019/12/Shtojca-3-Fakulteti-
i-Shkencave-Teknike-dhe-Natyrore.pdf
https://univlora.edu.al/2019/05/29/njoftim-per-vetekandidim-te-
studenteve-te-uv-se-ne-kzs-komisioni-zgjedhorstudentor-ne-fakultete/
https://univlora.edu.al/2019/06/25/njo ftim-22/
https://univlora.edu.al/2019/02/15/njo ftim-per-zgjedhjet-per-anetar-te-
bordit-te-administrimit/

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
té matshme.

Studentét kané pérfagésues né Bordin e Adminisrimit dhe Komisionet e
Pérhershém té Sigurimit t€ Cilésisé pér ¢do njési Kryesore dhe né nivel
Institucioninal.

Referuar takimeve “on-line” me studentét, GVJ véren se studentét kang
gjithashtu, Komisionin Institucional Zgjedhor t& Studentéve (KIZS) i cili
&shté ngritur me vetékandidim t& student&ve, népérmjet té cilit studentét
kané krijuar késhillat studentore n&€ nivel institucioni dhe njésie kryesore.
Pérsa mé sipér, grupi arrin n€ konkluzionin se studentét e
UV/FSHT/Departamentit t& Matematikés jan& t& pérfshiré né struktura t&
réndésishme vendimmarrése t& jetés akademike.

Evidenca:

https://univlora.edu.al/2019/05/29/njo ftim-per-vetekandidim-te-
studenteve-te-uv-se-ne-kzs-komisioni-zgjedhorstudentor-ne-fakultete/
https://univlora.edu.al/2019/06/25/njo ftim-22/
https://univlora.edu.al/2019/02/15/njoftim-per-zgjedhjet-per-anetar-te-
bordit-te-administrimit/

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbaj& parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Referuar dokumentacionit (plani mésimor, syllabuset e Iéndéve,
suplementi i diplomés) t& programit t& studimit Bachelor Matematiké, i
cili éshté hapur n& vitin 2008, vihet re se ai &hté n& pérputhje me
pércaktimet ligjore n€ fuqi, dhe mé konkretisht Udh&zimi Nr. 15, dat&
04.04.2008 dhe VKM, Nr. 41, daté¢ 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”.

Evidenca:

Plani mésimor Bachelor Matematikeé.
Syllabuset e programi Bachelor Matematiké.
Suplementi i diplomé&s Bachelor Matematike.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmir&simit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre ng to.

Referuar diskutimeve me studentét né takimet “on-line”, rezulton se
FSHT/Departamenti i Matematiké&s ka njé komunikim t€ miré dhe t&
vazhdueshém me student&t dhe se mendimi i tyre dégjohet né hallkat
vendimarrése. Evidencé pér kété &shté pérfsahirja e studentéve né grupin
ad-hoc pér hartimin e pyetésorit. Konkretisht, Ké&shilltari ose
Koordinatori akademik si dhe Pérgjegjésja e Departamentit
organizojn& né ményré t& rregullt takime me studentét.

Evidenca:
Urdhér Nr. 123 dat€ 19.12.2019, Urdhér mbi ngritjen e grupit t& punés
ad-hoc pér pilotimin e pyetésorit t& shérbimeve mbéshtetése.




Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésis&¢/pedagogut
pérgjegjés.

GVIJ konstaton, se procesi i vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, pérfShiré
kétu edhe mundésing e ankimimit t& rezultatit nga ana e studentéve &shté
i sanksionuar né githa rregulloret e IAL (Rregulloren e universitetit,
departamentit dhe té programit té studimit).

Referuar takimeve me studentét, studenti mund t& kérkojé& ankimim pér
rezultatin e provimit. Ankimimi i dorézohet me shkrim Pé&rgjegjéses sé
Departamentit, e cila vé& né dijeni Dekanin. Ky i fundit ngre komisionin
ad hoc i cili verifikon pretendimet e studentit/tes.

Evidenca:
Rregullore e UV-s&, Neni 62 dhe 70
Rregullore e programit t€ studimit Bachel

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme n& shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kontaktin fillestar pér t& siguruar informacionin paraprak studentét e IAL
e kané me fagen zyrtare t& UV/Departamenti i Matematikés ku mund t&
gjejné edhe llogaring e facebook-ut t&¢ UV/Departamentit. Referuar
takimeve me studentét, u konstatua se né shérbim t& informimit té
studentéve &shté ngritur sekretaria mésimore e cila kryen t& gjitha
shérbimet akademike dhe zyra e $tudentit e cila mundé&son shérbimin e
bursave.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/administrata/

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& student&ve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje qé kané t& b&jn€ me
procesin m&simor dhe programin e
studimit.

Né funksion t& informimit dhe késhillimit t& student&ve &shté véng edhe
shérbimi i K&shilltarit ose Koordinatorit akademik. Ky i fundit asiston dhe
késhillon intesinsivisht, n€ veganti, studentét e vitit t& paré. Studentéve té
vitit t& paré u jepet gjithashtu, mundésia t& takohen me studentét viteve t&
dyta apo té treta pér informacione shtesé, orientime etj. Broshurat apo
fletépalosjet informuese t&€ hartuara nga Departamenti i Matematikés jané
gjithashtu ne shérbim t& informimit t& studentéve.

Evidenca:
Emérimi i Koordinatorit p&r marrédh&niet me studentét.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng institucione

Referuar organigramés s€¢ IAL, UV ka ngritur né shérbim t& ké&shillimit
dhe karrierés t& studentéve, Sektorin e Késhillit t& Karrierés ALUMNI
dhe aktiviteteve kulturore-sportive. Referuar takimeve me studentét ky
sektor informon student&ét né ményré t&€ vazhduar dhe periodike lidhur me
kompletimin e procesit mésimor, mundesité e punésimit, zhvillimin e
praktikés etj.

Informacionet ng lidhje me zyrén e ALUMNI-it gjenden né fagen zyrtare
https://univlora.edu.al/alumni/. N¢& két& faqe studentét e ALUMN-it
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té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

mund t& njihen edhe me database-in e tyre si dhe formularin e regjistrimit.
GVJ konstaton se kjo zyré, ndjek né ményré t& rregullt karrierén
profesionale t& alumnéve t& saj népérmjet evidencave t& mbajtura gjaté
aktiviteteve periodike.

Evidenca:

https://univlora.edu.al/sektorit-i-keshillimit-te-studente ve-d he-
alumn-i/

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Gjithashtu, n& funksion t& mundésive t& punésimit, Sektori i Késhillimit
t& Karrierés ALUMNI ka organizuar “Panairin e punés”, “Open Day” etj.
Ky kriter nuk &shté specifik pér studenttét e programit t& studimit
Bachelor Matematiké, pasi ato nuk mund t& punésohen me kété diplomé.
Sidoqofté, GVJ nuk gjeti té dhéna mbi strategjité e punésimit té studentéve
té cilét diplomohen né programin e studimit Bachelor Matematiké.

Evidenca: »
https://univlora.edu.al/sektorit-i-keshillimit-te-studenteve-dhe-alumn-i/

VLSIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Z{Standardl VI.1

‘Instltuclom i arsnint te larte hartcn dhe zbaton polltlka e procedura transparente té posag:mei pé
,sngu: lmm e c11e51se se programeve té studlmlt ng kuader té strukturave e s15temlt te br ndshemf

té sxgurlmlt & cnlesnset
Kriteret ‘

‘ ﬁVleresnml i eksperteve '

Kriteri 1. Instltucmnl ka polltlka,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t& Cil&sisé, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ g]ykon se IAL né Zbatlm té LAL
nr. 80/2015 pika 1, ka ngritur struktura né€ funksion t& sigurimit té&
brendshém t& cilésisé. Kéto struktura AL, i ka t& parashikuara n& Statut
(Kreu VIIL, neni 81- 83), Planin Strategjik 2018-2024 t&€ UV-s¢&, miratuar
me vendim Bordi Administrimi Nr. 26, dat€ 08.11.2018. Gjithashtu, GVJ
konstanton se IAL ka parashikuar né€ Statutin e vet, ngritjen e
Komisioneve t& Pérhershme t& Sigurimit t& Cilésisé né nivel Institucioni
dhe Njésie Kryesore.

Bazuar né evidencat mbéshtetése, GVJ konstanton se IAL né Vendimin e
Senatit Nr. 21, daté 08.05.2018, Vendim Senati Nr. 52, daté 20.04.2017
dhe Vendim Senati Nr. 51, dat¢ 20.09.2019, ka miratuar pyet&soré pér
studentét né lidhje me cilésingé e méimdhénies dhe performancén e
personelit akademik, ndihmés akademik etj.GVJ vleréson se IAL ka
ndérmarré t& gjitha hapat pér t& siguruar strukturat dhe procedurat e
nevojshme pér Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisé.




Gjaté takimeve “on-line” u konstatua se studentét marrim pjesé né
anketime té ndryshme duke ju pérgjigiur formularéve pérkatés né lidhje
me cilésiné e mésimdhénies dhe performancén e stafit.

Evidenca:
Rregullore e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/vendim-nr-2 1.pdf
https://univlora.edu.al/wp-content/ uploads/2018/09/vendim-nr-29.pdf

-Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmir&simin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashké&punétoré e eksperté t&
jashtém.

N& funksion t& sigurimit t& brendshém t& cilésis€ UV ka ngritur Njésiné
e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé dhe Vler&simit Institucional
(NJSBCVI) e cila &shté véné né zbatim t& strategjisé sé¢ IAL dhe
pérmisimit t& vazdueshém t& cilésisé s& mésimdhénies. Njésia ka né
pérbérjen e saj edhe studenté dhe funksionon né bazé t& Rregullores s&
Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé.

GVJ konstaton gjithashtu se nuk ka evidencé mbéshtetése té aktivitetit té
'NJSBC.

Evidenca:
Rregullore e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e lart& realizohet p&rmes
proceseve t& vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t& tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

N& funksion t& sigurimit t& jashtém t& cilésisé, UV ka realizuar me sukses
vlerésimin e jashtém institucional. Vlerésimi i jasht€ém &shté kryer nga
kjo IAL me géllim vlerésimin e shkallés s& pérmbushjes s€ Standarteve
Shqiptare Shtetérore t& Cilésisé. Progesin i Akreditimit t& Paré
Institucional, IAL e ka pérfunduar me njé vlerésim pozitiv me njé
kohézgjatje prej 3 (tre) vite akademike. Ky vlerésim déshmon se UV
zotéron dhe pérdor instrumentet e duhura pér pérmbushjen e standarteve,
sigurimin dhe pérmisimin e cilésisé. IAL gjithsesi ka nevojé t&
pérmirésojé shérbimet e ofruara dhe t& marré masat pér ploté€simin
e rekomandimeve t& BA.

Evidenca:

Rregullore e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

Vendim i Senatit Akademik Nr. 29, daté 22.05.2018 “Pér Planin e
veprimit né kuadér t& rekomandimeve nga Bordi i Akreditimit”.
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/vendim-nr-29.pdf

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar nj&
politiké t& gart& dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s€ programeve
t& studimeve qé ofron, n& kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

Né kuadér té Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, AL ka ngritur Njésiné
e Sigurimit t& brendshém t& Cilésisé. Gjithashtu, IAL ka parashikuar né
Statutin dhe Rregulloren e saj procedurat e posagme pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programeve gé ofrohen. NJSBCVI ka
pérfunduar hartimin e Draft Rregullores pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilesisé dhe e ka pércjellé prané Senatit Akademik pé&r miratim.
NJSBCVI ka kryer dy pyetésoré pé vlerésimin q& studentét kang dhéné
pé léndét, pérkatésisht né vitet 2017-2018 dhe 2018-2019.

GVJ sugjeron se nevojitet hartimi i Manualit té Vlerésimit té
Performancés té Personelit Akademik.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ‘
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Standardi VI 2

;Instltucmm i arslmlt té larté momtoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményre
periodike programet e studlmlt, per & garantuar arntjen e objektivave formuese dhe rezultateve

te synuara té té nxemt

Ve réslml i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme p&r monitorimin, shqyrtimin,
mbiké&qyrjen, rishikimin e programeve
t& studimit t& ciklit t& paré.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dlSpOZlClOIl GVJ g]ykon se né
funksion t& monitorimit, shqyrtimit dhe rishikimit t& programeve t& ciklit
t& paré dhe t& dyté&, UV ka ngritur Drejtoring e Edukimit pér Ciklin e Paré
dhe t& Dyté. Kétu pérfshihet edhe Sektori i Kurrikulave dhe Shérbimit
ndaj Studentit. N& shérbim t& pé&mmisimit t& programeve funksionon
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Vleré&simit Institucional
(NJSBCVI). IAL ka parashikuar edhe ngritjen e Komisioneve t& Sigurimit
t& Cilésisé s& Brendshme (né nivel fakulteti).

Dekanati i fakultetit i pérbéré nga Dekani, Zv/Dekanet, Administratori
dhe Pérgjegjésat e Departamenteve drejtojné dhe koordinojné zhvillimin
e procesit mésimor, marrédhénien me studentét dhe nxisin kérkimin

shkencor té stafit akademik.

Evidenca:
Statuti i UV-sé&, neni 13, pika 1, shkronja “c”
Rregullore e Sigurimit t& Brendshém t& C11651sé.

Kriteri 2. Institucioni p&rdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té
studimeve t& ciklit t& paré.

GVJ véren se UV/ Departamenti i Matematikés pérdor skema dhe
praktika efikase pér kontrrollin e programit t& studimit q€ ai
ofron.Institucioni ka hartuar raportin vjetor né& nivel fakulteti. Departaenti
i Matematikés ka tentuar t& propozojé ndryshime né programin e studimit
Bachelor Matematiké referuar LAL, VKM dhe Udhé&zimeve apo
Urdhérave pérkatése. N& nivel institucioni &éhté Drejtoria e Edukimit pér
ciklin e paré dhe t& dyté e cila vleréson propozimet mbi ndryshimet e
mundéshme t& programit mé&simor dhe i pércjell mé tej né Senatin
Akademik pér miratim.

Gjithashtu, IAL ka hartuar pyetésorin studentor pér cilésin€ e
mésimdhénies pér [€ndét e ¢do programi studimi. Kéta pyetésoré pércillen
tek studentét né fund t& ¢do semestri dhe para sezonit t& provimeve;
diskutimet e studentéve me pedagogét si dhe gjetjet nga organizimi i
Eorkshop-i me temé “Studentét dhe tregu i punés”.

Evidenca:
Raporti vjetor i UV-s& pér vitin 2018-2019
Rregullore e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

N& kuadér t& hartimit té& raportit vjetor né nivel instituacional, GVJ véren
se, Departamenti i Matematikés ka hartuar analizén vjetore e cila pérmban
informacione t& detajuara n& lidhje me numrin e pérvitshém t€ studentéve
frekuentues, funksionimin e Késhillimit akademik, numrin e té&
diplomuarve, kalueshmérin€ e studentéve, pyetésorét, ankesat e
protokolluara t& studentéve etj. Raporti/analiza vihet né funksion té&
vlerésimit dhee mbarévajtjes s€ programeve té studimeve.

Né dy vite t& njépasnjéshme akademike &shté zhvillua anketimi i
studentéve me qéllim vlerésimin e cilésisé s& programit Bachelor
Matematiké si dhe matjen dhe vlerésimin e mésimdhénies duke
identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat m& t& mira.

Metodologjia e studimit ka gené sasiore dhe instrumenti i pérdorur &shté
| 7
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pyetésori i miratuar me Vendim t& Senatit Akademik. Pyetésori pérmban
Eshté pyetje t& hapura, pér t& marré opinionet e studentéve pér secilin
pedagog.

Evidenca:

Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2017-
2018.

Vendim Senati nr. 51 daté 20.09.2019. https://univlora.edu.al/wp-
content/uploads/2019/10/vendim-nr-51 .pdf

Vendim Senati nr. 52 daté 20.04.2017. https://univiora.edu.al/wp-
content/uploads/2017/12/Vendim-Senati-Nr.52-date-20.04.2017.pdf
Plani i masave FSHT qg ka dalé nga pyet&sori.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Referuar raportit t& publikuar né fagen zyrtare, rezulton se UV/FSHT dhe
Departamenti i Matematikés kané véné né zbatim Procedurén e Analizés
dhe Vlerésimit t& Pyetésoréve t& Studentéve pér Cilésiné e Mésimdhénies
pér Léndét e ¢do Programi Studimi. N& ké&t& kontekst, NJSBCVI ka
pérpiluar Raportin e Analizés, propozimet dhe rekomandimet pérkatése
pér pérmirésimin e cilésisé t& programeve dhe mésimdhénies.

Né vijim té vierésimit toné (Standardi V1.1, kriteri I) ku pasqyrohet raporti
mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2018-2019 dhe
analizén e rezultateve té pyetésorit (diskutohet né Mbledhje
Departamenti), GVJ konstanton se plani i masave pér rezultatet e
pyetésoréve té vitit akademik 2018-2019. Drejtperdrejt autoriteti
pérgjegjés pér programin e studimit éshté departamenti dhe nga ky i
Sfundit kemi konfirmimin qé diskutohen né mbledhje.

Evidenca:

Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2017-
2018.
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2019/12/RAPORT-

PYETESORI-Hyrje.pdf

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésise.

Raportet e vlerésimit jan€ kryer n€ dy vitet akademike dhe njé plan
masash vihet re t& jet€ marré vetém pér vitin akademik 2017-2018 pasi
pér vitin akademik 2018-2019 &sht& ende né proces.

Evidenca:

Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2017-
2018.
https://univlora.edu.al/€p-content/uploads/2019/12/RAPORT -

PYETESORI-Hyrje.pdf
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Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kété
informacion né& vetévlergsimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo té vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Referuar dokumentacionit t& vén& né dispozicion konstatohet se
programi i studimit Bachelor Matematiké ka hartuar dhe dorézuar RVB,
ndérkohé qé Departamenti i Matematikés ka kryer né dy vite akademike
Raporte t& punés vjetore 2017-2018, 2018-2019, ku &shté e dokumentuar
aktiviteti mésimor (ngarkesa mésimore, shpérndarja sipas grup-l&ndéve)
dhe kérkimor i departamentit (botime, referime, trajnime t& zhvilluara né
kuadér t& promovimit t& stafit akademik si dhe t& fromimit t& vazhduar
t& tij).

Evidenca:

Raporti Vjetor i UV-s€ 2017-2018.

Raporti Vjetor i UV-s& 2018-2019.
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2019/12/RAPORT-
PYETESORI-Hyrje.pdf

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
t& pérshtatshme n& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Referuar natyrés dhe specifikés s& kérkimit (vlerésimi i cilésisé s&
programeve akademike), pér kryerjen e vlerésimit, IAL/UV, ka pérdorur
metodén sasiore duke analizuar gjetjet e prodhuara nga pyetésori, por
nuk ka nj& analiz€ t& métejshmé pér t& shpjeguar nése ka njé korrelacion
midis perceptimit t&€ studentit me at& t& pedagogut. Né 2 vitet e fundit
IAL/UV ka hartuar raporte q¢ evidentojné aktivitetin mésimor dhe
kérkimor té stafit akademik referuar Udhézimit Nr.5, daté 19.02.2018
“Pér Pércaktimin e elementéve pérbérés té raportimit vjetor dhe Afatit
pér raportim té institucioneve té arsimit té larté”.

Nga RVB nuk vihet re njé metodé apo skemé vierésimi specifike pér
programin e studimit Bachelor Matematiké, pasi ajo sasiore e
pérmendur éshté shumé e pérgjithshme do té sugjerohej njé vierésim
cilésor dhe analizé pér evidentimin e faktoréve qé luajné njé rol kyg né
programin né fjalé.

Evidenca:
Raporti Vjetor i UV-s& 2017-2018.
Raporti Vjetor i UV-s& 2018-2019.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbar&vajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit p&rdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies, vlierésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentgve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe tg tjera.

Referuar takimit me stafin akademik t& Departamentit t& Matematikeés,
Drejtuesja e Departamentit né bashk&punim me anétarét kontrollon dhe
vleréson pérmbajtjen e kurrikulave, syllabuseve etj. N& kété t€ fundit
pasqyrohen edhe rekomandimet e vitit t& méparshém akademik pér
pérmirésim t& métjeshém t& tij. Drejtuesja e Departamentit realizon
vézhgime n€ auditor gjaté kryerjes s& leksioneve/seminareve etj.
Pyetésorét e studentéve e vértetojné njé veprimtari té tillé.

GVJ nuk gjen evidenca té dokumentuara pér njé raport té vierésimit té
léndés nga pedagogu né korrelacion me até té vierésimit nga studenti.

Evidenca:

Analiza e rezultateve t& anketimit t& studentéve mbi stafin akademik t&
Departamenti i Matematikés.

https://univlora.edu.al/2019/12/1 1/publikimi-i-raportit-te-analizes-se-
pyetesoreve-te-studenteve/

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, rezulton se IAL/UV
krahas pyetésoréve me studentét t& cituara mé herét, pérdor edhe metoda
e instrumente t& tjeré t& térthorta vlerésimi, si pér shembull statistikat mbi
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metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashké&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t& tjera
qé& pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

punésimin e studentéve, takimet me bashképunétoré, eksperté t& jashtém
dhe sektorin e kurrikulave, orkshop-in “Studentét dhe tregu i punés”, ku
merret dhe vlerésohet mendimi i grupeve alumni.

Referenca:
https://univlora.edu.al/alumni/ v
https://univlora.edu.al/2019/12/22/8orkshop-me-teme-studentet-dhe-

tregu-i-punes/

Kriteri 1. Institucioni duhet té&

parashikojé dhe garantojé& n& politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésis¢
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t€ cilésisé s& programit t& studimit.

Referuar takimit me pérfaqésues t& fakuletit dhe universitetit GVJ vuri re
qé€ IAL/Departamenti i Matematikés bashk&punon me t& gjithé¢ hallkat
drejtuese dhe stafin administrative n&€ pé&rmbushje t&€ detyrave té&
pércaktura né statustin dhe Rregulloren e UV. Eshté né pritje pér miratin
nga Senati Akademik edhe Rregullorja e Sigurimit t& Brendshém té
Cilgsisé. Efidencé pér pérfshirjen e faktoréve té jashtém éshté Eorkshopit
i organizuar n€ Dhjetor 2019 si dhe népérmjet marréveshjeve té
bashk&punimit me institucione/biznese publike e private.

Evidenca:

Vendim Senati Nr. 21, daté 08.05.2018 “Pér procedurén e analizés dhe
vlerésimit t& pyetésoréve t& studentéve pér cilésing e mésimdhénies pér
1éndét e ¢do programi studimi ng Universitetin “Ismail Qemali” Vloré.
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/vendim-nr-21.pdf
Plani i masave FSHT qg& ka dalé nga pyetésori.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera té angazhuara né& sigurimin e
brendshém t& cilésisé s¢ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri nuk ka evidence té qarta dhe té matshme,
por palét nga takimi i zhvilluar garantojén qé me miratimin e Rregullores
sé Sigurimit té Brendshmém té Cilésisé do té hartojné njé plan puné té
qarté dhe me detyra specifike.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s¢ programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmé&sakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar né konstatimet e drejtpérdrejta plotésimi i kétij kriteri nuk
garantohet pasi ende nuk jané ngritur né nivel fakulteti Komisionet e
Sigurimit té Cilésisé sé Brendshme, veprimtari e cila deri me tani éshté
mbuluar nga Zv/Dekani.
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektoj&
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Bazuar né bisedat me pérfagésues t& NJBSC dhe studenté rezulton se
gsht¢ krijuar njé mekanizém ciklik pér vlerésimin e procesit t&
mésimdhénies pa cénuar t& drejtat dhe integritetin e stafit akademik dhe
studentéve, dhe mbi t& gjitha kduke ruatur anonimatin e kétij t€ fundit,
sipas Ligjit Nr.9887 dat& 10.03.20008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 }
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”.

Evidenca:

Vendim Senati Nr. 21, daté 08.05.2018 “Pér procedurén e analizés dhe
vlerésimit t& pyetésoréve té studentéve pér cilésing e mésimdhénies pér
1éndét e ¢do programi studimi n& Universitetin “Ismail Qemali” Vloré.
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/vendim-nr-2 .pdf

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qg kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Nga takimet “online” GVJ arriti né pérfundimin se garantohet pérfshirja
e ekspertéve t& jashtém né pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s€
programeve t& studimit, k&to kryesisht nga grupet alumni, raste suksesi.
Departamenti ka kontakt t& vazhdueshem me institucione & operojné né
sektorin publik dhe privat t& cilét jang punédhénés potencial t€ studentéve
t& kétij programi. N& nivel institucional, departamenti, ka marréveshje
bashké&punimi pér praktikat mésimore me kéta aktorg.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/2019/12/22/workshop-me-teme-studentet-dhe-

tregu-i-punes/

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n& kuadér
t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé pér programin e studimit
jané transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Efidencé pér pérmbushjen e kétij kriteri jané postimet dhe publikimet n&
fagen zyrtare t€ universitetit programeve t& léndéve, raporteveve té
ndryshme, vendimeve t€ senatit etj.

Evidenca:

https://u-trasparenca.al/
https://univiora.edu.al/2019/12/11/publikimi-i-raportit-te-analizes-se-
pyetesoreve-te-studenteve/

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlergsimeve t& programit
t& studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Nga té dhénat e publikuara, kryesisht atyre q€ kané t€ b&njné me
vlerésimin né nivel kurrikule, vihet re respektimi i liris€ dhe etiké&s
akademike dhe Ligjit Nr. Ligjin Nr.9887 dat& 10.03.20008, ndryshuar me
ligjin Nr. 48/2012 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dh&nave Personale”.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/2019/12/11/publikimi-i-raportit-te-analizes-se-

pyetesoreve-te-studenteve/




Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé& plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
té evidentuara.

Nga evidentimet jané kryer dy vlerésime nga NJSBCVI dhe pérkatésisht
pér vitet akademike 2017-2018 dhe 2018-2019, por bazuar né
dokumentacionin pérkatés disponohet vetem njé plan masash t& miratuar
nga Senati Akademik i UV dhe kontretisht pér vitin akademik 2017-2019.

GVJ rekomandohen pérpilimin e planit t¢ masave referuar raportit té
vierésimit té kryer pér vitn 2018-2019.

Evidenca:
Plani i masave nga rektorati pér pérmirésimin e cilésisé t& programeve té
studimit.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n¢ kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Njé déshmi e p&rmbushjes s& kétij kriteri &shté Vendim Senati Nr.17, dat&
28.03.2019, né t& cilin institucioni merr masa pér pérmirésimin dhe rritjen
e cilésisé s& monitorimit t& procesit t& vlerésimit t& procesit mésimor,
infrastrukturor dhe didaktik.

Evidenca:
Vendim Senati Nr.17, daté 28.03.2019.
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2019/05/vendim-nr-17.pdf

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacion dhe nga takimet e zhvilluara me pérfaqésues té
NISBCVI, u gjetén efidenca pér Planin Vjetor t& Punés, né t& cilén jané
planifikuar dhe realizuar né ményré t& pérvitshme aktivitete dhe seminare
informuese né trajtén e javéve sensibilizuese pér pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém né vlerésimin e programeve t& studimit, cilésisé s& shérbimeve
té ofruara prej stafit ndihmés akademik dhe administrativ, mé specifikisht
né muajt Shkurt, Mars, Maj, Qershor dhe Tetor.

Evidenca:
https://univlora.edu.al/aktivitete/

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té paré Bachelor
“Matematiké” té Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti “Ismail
Oemali”, Vloré”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Stafi akademik ka pregatitjen shkencore dhe didaktike ne nivele te larta.

2. Ambientet fizike, materialet didaktike, laboratoret jané njé aset i kétij departamenti.

3. Nga biseda me studentét u vu re se falé komunikimit mes stafit pedagogjik dhe
studentéve, nuk &shté ndier mangési ne cilésiné e mésimdhénies gjaté zhvillimit t&
mésimit n¢ distancé & periudhén e pandemisé.

Pika té dobta:

1. Numrii ulét i pranimeve te studentéve te rinj nga viti né vit.

2. Mungon njé vlerésim i miréfillte i shprehur me vlera sasiore pér tregun e punés dhe
strategjin€ e punésimit pér studentét t& cilét diplomohen né& Bachelor Matematiké.

3. Mungon pérfshirja e studenté&ve né projekte kérkimore.

4. Numrii voggl i oréve t& laboratoreve.

Rekomandime:

1. Rekomandohet hartimi dhe zbatimi i njé plani masash t& menjéhershme mé qéllim
rritjen e interest t& student€ve q& t€ vijné prané Departamentit t& matematikés. GVJ
&shte i vetédijshém qé rritja n€ ményré progresivve né programet e studimit té cilat t&
¢ojné né drejtimet e mésuesisé Eshté njé arsye e forté e numrit t& gjithnjé e né ulje t&
pranimeve né€ programin Bachelor Matematik&, por sugjeron qé IAL t&€ mbéshtesé mé
fuqimisht Departamentin e Matematikés pér zhvillimin e njé fushate marketingu me
qéllim q¢ t€ nxiten maturantét e qyteteve pérreth Vlorés, pér t& kryer studimet e tyre né
programin Bachelor Matematiké.

2. Pérveg pérpjekjeve institucionale, rekomandohet njé trajtim i vecanté né rastin e
promovimit t& programit t& studimit Bachelor Matematiké. N& kété kuadér GVJ sugjeron
se FSHT dhe Departamenti i Matematikés n& veganti duhet t& realizoj& nj& studim té tregut t&
punés, e cila mund t& pérbé&jé njé baz& pér pércaktimin e kuotave t& pranimit pér kété program
studimi.

3. Njé tjetér sugjerim &sht& referimi i drejtpérdrejté me sektorin privat dhe publik arsimor, nisur
nga gjeografia e afért e universitetit me vendbanimin si dhe gjurmimi me ané t& grupeve
Alumni.

4. GVIJ evidenton se né disiplinat matematikore zhvillohen vetém leksione dhe seminare dhe
sugjeron qé t& shtohen edhe org laboratorike, sidomos né& léndét Probabilitet-Statistiké dhe
Analiz& Numerike t& cilat mund&sohen népérmjet softeve kompjuterike.

5. Studentét e ciklit t&€ paré né Matematiké kan& qené t& pérfshiré né programin “Erasmus +”, por
nuk vihet re trend pér ardhje studentésh me ané t& tranferimit t€ studimeve apo pér punésim pas
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pérfundimit t€ studimeve. GVJ sugjeron qé& studentét t& pérfshihen pervec “Erasmus+”
edhe né projekte kérkimore duke filluar me projekte t& vogla t& financuara nga IAL.

6. Rekomandohet q& njésia t& pérfshijé njé pyetésor mé specifik vetém pér studentét e Bachelor
Matematikés, ku t& vlerésohen pérveg aftésive mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik edhe mbéshteja e stafit ndihmés akademik.

7. GVl rekomandon sekretimin dhe kodifikimin e provimeve.

8. Sugjerohet q& né pyetésorét e hartuar té& keté pyetje t& cilat marrin gjykimin e studentit né lidhje
me rezultatet e kontrollit si dhe njé analiz& sasiore né lidhje me két& ¢éshtje.

9. Rekomandohet pérfshirja e 1éndéve me karakter ekonomik, me géllim qé studentéve t’u jepet
mundési e diversifikimit t& studimeve n& ciklin e dyt&, pér faktin q¢ UV ka Fakultetin e
Ekonomisg. :

10. Sugjerohet vénia né zbatim té “Udhézuesi mbi zhvillimin dhe pérdorimin ¢ metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé té fushés sé studimit né Universitetin “Ismail
Qemali”, Vlor&”, pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit akademik e t&
personelit m&simor shkencor.

11. GVIJ sugjeron, se n& kuadrin e ndérkombétarizimit dhe rritjes s€ cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies fagja zyrtare e internetit t&€ UV duhet t& mundésohet edhe né gjuhén angleze.

12. GVJ shpreh mendimin se departamenti duhet t& b&jé pérpjekje t& vazhdueshme pér té siguruar
grante t& huaja né formén e projekteve té& cilat mundésojné pasurimin e laborator&ve didaktiké
dhe kérkimorg, pasurimin e fondit t& bibliotek&s me literaturé t&€ huaj dhe vénien e tyre né
funksion t& ploté t& realizimit dhe p&rmisimit t& programit t& studimit.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor
"Mathematics' of the Institution of Higher Education '"Ismail Qemali
University'', Vlora "

Strengths and affirmations: ’

1. Academic staff has scientific and didactic training at high levels.

2. Physical facilities, didactic materials, laboratories are an asset of this department.

3. From the conversation with the students it was noticed that thanks to the communication
between the pedagogical staff and the students, there is no lack in the quality ofteaching
during the development of distance learning during the pandemic period.

Weaknesses:

1. Low number of admissions of new students from year to year.

2. There is a lack of a genuine assessment expressed in quantitative terms for the labor
market and the employment strategy for students graduating with a Bachelor of
Mathematics.

3. Involvement of students in research projects is lacking.

4. Small number of laboratory hours.

Recommendations:

~
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10.

11.

12.

It is recommended to design and implement a plan of immediate measures in order to
increase the interest of students to come to the Department of Mathematics. EEG is
aware that the progressive increase in study programs that lead to teaching directions is
a strong reason for the ever-decreasing admission to the Bachelor Mathematics
program, but suggests that HEIs more strongly support the Department of Mathematics
for the development of a marketing campaign in order to encourage graduates of cities
around Vlora, to conduct their studies in the Bachelor Mathematics program.

In addition to institutional efforts, a special treatment is recommended in the case of
promoting the Bachelor Mathematics study program. In this context, EEG suggests that
FSHT and the Department of Mathematics in particular should conduct a labor market
study, which can be a basis for determining the admission quotas for this study program.
Another suggestion is the direct reference to the private and public education sector,
based on the geography of the university close to the place of residence as well as the
tracing of Alumni groups.

EEG points out that only lectures and seminars are held in mathematical disciplines and
suggests that laboratory hours be added, especially in the subjects Probability-Statistics
and Numerical Analysis which are made possible through computer software.
Students of the first cycle in Mathematics have been included in the program "Erasmus
+", but there is no trend for students to come through transfer of studies or for
employment after graduation. EEG suggests that students be involved in addition to
"Erasmus +" in research projects starting with small projects funded by HEIs.

It is recommended that the unit include a more specific questionnaire only for Bachelor
Mathematics students, where in addition to the teaching and innovative skills of the
academic staff, the support of the academic support staff is also evaluated.

EEG recommends secrecy and codification of exams.

It is suggested that in the designed questionnaires there are questions which take the
student's judgment regarding the test results as well as a quantitative analysis regarding
this issue.

It is recommended to include courses of economic character, in order to give students
the opportunity to diversify their studies in the second cycle, due to the fact that UV
has the Faculty of Economics.

It is suggested to implement the "Guide on the development and use of different and
innovative teaching methods based on the field of study at the University" Ismail
Qemali ", Vlora", for further professional qualification of academic staff and scientific
teaching staff .

EEG suggests that in the context of internationalization and increasing the quality of
teaching and learning, the official UV website should also be available in English.
EEG is of the opinion that the department should make continuous efforts to secure
foreign grants in the form of projects which enable the enrichment of didactic and
research laboratories, the enrichment of'the library fund with foreign literature and their
full operation of realization and improvement of the study program.

63




Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

9ot

SHKALLA E PERMBUSHJES S

F STANDARDEVE 1

64




